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TABELA PERMBLEDHESE E TFE DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pér programin e studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Inxhinieri Elektrike”

Nr.

| IAL aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”

5 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Inxhinierive

3 Emeértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri
Elektrike”

0 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH Nr. 479, datg
10.10.2012

Urdhéri/VKM i riorganizimit: Ndryshime né masén 20 % me

5 VS Nr. 19, daté 15.09.2017,
konfirmuar me shkresé t¢ MASR
Nr. 969/2 Prot., daté 05.06.2018

. Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASR Nr. 552, daté
01.11.2017

7 Urdhéri/VBA i akreditimit; VBA Nr. 40, daté 19.05.2017
VBA Nr. 42, daté 13.07.2018

g | Ciklii studimit: Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 | Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione t& tjera: -

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 16 PAE / 13 PAK

18 | Numri i studentéve: 120 studenté

19 | Komente / t& tjera:

A7 .
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT Nit
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Privat “Albanian University” ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2014, pas
licensimit té& tij me VKM nr. 194, daté 10.04.204. Me Urdhérin e MAS Nr. 52, daté 05.02.2016
“Pér riorganizmin institucional té Universitetit Privat “Albanian University” dhe Urdhér i
MAS Nr. 596, dat€ 21.12.2016 “Pér miratimin e Statutit t¢ Universitetit “Albanian University”
t€ Ministrit t& Arsimit Sporteve dhe Rinisé, éshté realizuar hapja e njésisé kryesore “Fakulteti
i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomisg”. Akreditimi i fundit pér institucionin e organizuar
me 3 njési kryesore &sht& kryer me Vendim BA Nr. 01, daté 24.01.2020 “Pér Akreditimin
Institucional t& Institucionit t& Arsimit t& Larté, Universiteti Privat “Albanian University”, me
kohézgjatjen prej 3 (tre) vite. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé sé akreditimit t& Institucionit
&sht& 23/01/2023.

Programi i studimit aktualisht n& proces vlerésimi pér riakreditim, Bachelor né “Inxhinieri
Elektrike” &shté né varési t& Departamentit t& Inxhinierive, né Fakultetin e Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike.

Programi i studimit Bachelor né& “Inxhinieri Elektrike” &shté licencuar me Urdhér t& Ministrisé
s€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 479, daté 10.10.2012, si dhe &shté akredituar me VBA Nr. 40,
daté 19.05.2017 dhe VBA Nr. 42, daté 13.07.2018.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté program studimi i ciklit t& paré
dhe i pérket nivelit t& 6-t& t& kualifikimit sipas kornizés Shqiptare t& Kualifikimit. Kohézgjatja
normale e studimeve &sht€ 3 vite, t& cilave u pérkojné 180 kredite. Programi zhvillon
mésimdhénien né gjuhén shqipe. Forma e studimit &shté me kohé t& plots. Aktualisht programi
i studimit ka hyré né& procesin e riakreditimit. Regjistrimi i formés s& diplomés &shté béré me
Urdhér t&€ Ministrisé s&€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 552, daté 01.11.2017.

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) &shté hartuar né vijim t& procedurave pér riakreditim t&
programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né& “Inxhinieri Elektrike”, t& ofruar nga Albanian
Universitety.

N& hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &shté mbéshtetur né
dokumentacionin e Dosjes s¢ Vetévlerésimit (DVV) t& pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit
pér kéte program studimi, n& konstatimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjats takimeve t&
zhvilluara gjaté vizités né Institucion.

)
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

N& akreditimin e méparshém periodik t& kétij programi studimi me VBA Nr. 42, daté
13.07.2018, jané 1éné pér pérmbushje disa rekomandime nga Bordi i Akreditimit. N&é vijim
paragiten rekomandimet e léna dhe pérmbushja e tyre nga AU:

1. Institucioni, t& rekrutojé staf t& ri akademik, me grada shkencore dhe tituj
akademik, pér té reduktuar ngarkesén akademike té stafit akademik aktual dhe
rishpérndarjen mé efektive t€ saj.

AU bén pérpjekje serioze pér pérmbushjen e kétij rekomandimi, pasi referuar
Evidencés R.1.a,b,c né DVV dhe nga takimet né institucion me Zyrén e Burimeve
Njerézore dhe Pérgjegjésen e Departamentit, u konstatua se dy heré& né vit shpallen
publikisht (né fillim t& vitit akademik dhe pérpara fillimit t& semestrit t& dyt&) nevojat
pér staf t& ri akademik me tituj dhe grada shkencore, sipas specifikave t& ¢do programi
studimi. Institucioni ka hasur véshtirési né kété proces sepse kandidatét t& cilst
plotésojné kéto kritere, kané qené t& pakté. PAE me gradén shkencore “Doktor” i
rekrutuar né vitin e fundit t& periudhé&s né shqyrtim éshté me moshé mbi 65 vjeg, t&
tjerét jang Msc. Pér sa mé lart, GVJ vler&son se ky rekomandim p&rmbushet kryesisht.

2. Institucioni, t& hartojé politika dhe procedura rekrutimi té posacme pér
perspektivén e zévendésimit té stafit té kualifikuar ekzistues né moshé té
avancuar, si dhe mbéshtes¢ kualifikimin e métejshém té stafit ekzistues né
Institucion, pér té garantuar vijueshmériné e mbulimit té programit té studimit
sipas standardeve né fuqi.

Personeli akademik efektiv né Departamentin e Inxhinierive, pérgjegjés pér kéte
program studimi ka béré pérpjekje pér rritjen profesionale né drejtim t& fitimit t& titujve
akademike e gradave shkencore (1 PAE ka fituar titullin akademik Prof.Asoc, 1 PAE
ka fituar gradén shkencore “Doktor”). [Evidencé: Tabela 2 né Aneks RVB]. AU ka
zbatuar n& vazhdimési procedura rekrutimi PAE né zbatim t& politikés s& térheqjes sé
stafit akademik me tituj e grada shkencore dhe moshé relativisht t& re, megjithése ka
hasur n& véshtirési. Gjithashtu, DI ka aplikuar né hapjen e njg programi “Doktoraté&”
pér mbéshtetjen e personelit akademik efektiv né marrjen e gradave shkencore
[Evidencé R.2]. Pér sa mé lart, GV vleréson se ky rekomandim pérmbushet plotésisht.

3. Institucioni, t&¢ marré masa pér lidhjen e marréveshjeve té reja specifike té
bashképunimit dhe konsolidimin e atyre ekzistuese me Institucione né fushén e
inxhinierisé elektrike, né kuadér té realizimit t& praktikave mésimore té
studentéve t& kétij programi studimi.

AU ka 15 marréveshje bashképunimi me subjekte shtetérore e private t& mjaftueshme
pér realizimin me sukses té praktikave mésimore t& studentéve t& programit t& studimit
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Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” [Tabela 5, Evidencé R.3]. AU ka nénshkruar
marréveshje me aktoré t& réndésishém né fushén e shérbimeve elektrike, si¢ &shté ajo
me ERE [R.3 Marréveshje ERE - 18.02.2022]. Pér sa mé lart, GVJ vleréson se ky
rekomandim pérmbushet plotésisht.

4. Né& kuadér té rekrutimit té stafit té ri akademik dhe rishpérndarjes sé ngarkesés
akademike t& programit t& studimit, t& parashikohet dhe pércaktimi i titullaréve
té Iéndéve kryesisht nga stafi akademik me kohé té ploté.

Institucioni dhe DI ka béré pérpjekje pér té realizuar pércaktimin e titullaréve t& léndéve
sipas pércaktimeve ligjore, por disa prej léndéve (Makina elektrike 1, Makina elektrike
2, Teknike sigurimi, Praktika mésimore, Sistemet elektrike t& fuqisé, Ndrigimi elektrik)
titullari i léndés ka gradén shkencore “Doktor”. Vihet re se titullarét e shumicés s&
[éndéve jané me tituj akademik “Prof. As™ dhe “Prof” nga personeli akademik PAK.
Pér sa mé lart, GVJ vleréson se ky rekomandim pérmbushet kryesisht.

NE térési, rekomandimet e Iéna nga Bordi i Akreditimit jané pérmbushur kryesisht.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT Tii JASHTEM

Ky raport &shté¢ pérgatitur nga Grupi i Ekspertéve t& Jashtém t& ngritur nga ASCAL pér
akreditimin e programeve né Universitetin Privat “Albanian University”, né zbatim t& ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, ku jané pércaktuar kodi i
cilésis¢ dhe standardet shtetérore t& cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve t&
ciklit t& paré dhe t& dyté t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t& dorézuar nga Universiteti
Privat “Albanian University”, né kuadér t& procedurés sé aplikimit pér akreditim t& programit
t¢ studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, e pérbéré nga 110 dokumenta
né total.

Ekspertét sipas nj¢ agjende t& hartuar né funksion t& procesit t& vlergsimit t& programit té
studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” kané realizuar vizitén né datat 5
dhe 6 korrik 2022 n& Universitetin Privat “Albanian University”, sipas veprimtarive té
parashikuara n& agjendé, né funksion dhe plotésim t& procesit t& vlerésimit t& jashtém nga
ekspertét. Gjaté kétij procesi, GVJ u shogérua nga Koordinatorét Tekniké t& ASCAL, Znj. Juna
Mengri dhe Zj. Ersi Dako.

Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t& integruar t& vierésimit t& jashtém
t& programit t€ studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, bazuar né gjetjet
dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve t& standarteve shtetérore t& cilésisé nga Institucioni i
Arsimit t& Larté “Albanian University”.

Mg daté 07.11.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 24/44 Prot., daté
07.11.2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 11.11.2022 dhe me shkresé zyrtare Nr. 625/1 Prot., daté
10.11.2022.

GVJ, pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-Raportin, sqaron si né vijim:

1. GVJ tek Standardi I1.4, Kriteri 6: Nga shqyrtimi i syllabuseve, evidentohet se njé
pjes€ e literaturés né syllabuse nuk &shté e 5 viteve t€ fundit (psh. Elektrotekniké I,
Makinat Elektrike, Prodhimi, shpérndarja, pérdorimi i energjisé elektrike etj.).

Komenti nga TAL: Literatura e pérdorur né syllabuset e kétyre léndéve éshté ajo e
disponueshme aktualisht n¢ treg né gjuhén shqipe. Jemi véné né dijeni, pér 1éndén
Makina elektrike pritet t& béhet e disponueshme s& shpejti né librari literaturé e
pérditésuar. Do t€ kujdesemi t€ pérditésojmé syllabuset né pérputhje me t& dhe né vijim
ta b&jmé t& disponueshme né biblioteké edhe pér studentét.

Komenti nga GVJ:

GVIJ vleréson pérpjekjet e Institucionit dhe hapat e ndérmarra pér pérmirésimin e
literaturés s léndéve te programit té studimit Bachelor né “Inxhinieriné E\lektrike”, por
GV/J rikonfirmon gjetjen e vendosur né raport. /
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2. GVJ tek Standardi IV.2, Kriteri 2: M&gjithé pérpjekjet e béra nga institucioni dhe
stafi, vérehet numér jo né nivele té larta i publikimeve prej stafit PAE t& programit t&
studimit. Gjaté tre viteve t& fundit akademike, kang patur njé rénie gati me 50 % vit pas
Viti.

Komenti nga IAL: Nisur nga t&¢ dhénat e tabelés publikimet ¢ PAE ndryshojné pak
ndér vite — 38 (v.a. 2018-2019), 41 — rritje me 8% krahasuar me vitin paraardhés (v.a.
2019-2020), 31 — rénie me 25% krahasuar me vitin paraardhés (v.a. 2020-2021).
Shtojmé kétu, qé stafi i Departamentit t& Inxhinierive ka punuar né drejtim té rritjes sé
cilésisé krahas sasisé sé punimeve shkencore.

Komenti nga GVJ:

NE vlerésimin e GV né pasqyrimin e t& dhénave pér publikimet ishte marré né analizé
numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga Departamenti/Fakulteti dhe IAL, pér
programin e studimit, referuar tabelés 19 né tabelat pérmbledhése bashkéngjitur RVB-
s¢ dhe jo numri i publikimeve. Pér sa mé lart, GVJ pranon komentin e IAL-s& dhe
pasqyron né kéte¢ standard t¢ dhénat e sakta, sikurse cituar nga IAL né koment dhe
pasqyruar né tabelén e sipércituar.

3. GVJ tek Standardi IV.6, Kriteri 2: Vihet re njé rritje e t& ardhurave nga grantet e
fituara prej personelit akademik t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Elektrike” né kuadér t& projektit dypalésh midis Shqipérisé dhe Turqisé “Disenjimi dhe
konstruktimi i dorés robotike té komanduar pér lévizje té ndryshme ”, projekt i fituar n&
bashképunim me Universitetin e Prishtinés, Hasan Prishtina, financuar nga AKKSHI.

Komenti nga TAL: T¢ saktésohet “projektit dypalésh midis Shqipérisé dhe Kosovés”.

Komenti nga GVJ: GVJ konfirmon se né kété fjali &sht& béré njé lapsus né formulim,
prandaj GVJ pranon komentin e IAL dhe pasqyron ndryshimin pérkatés né fjali.

()
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri

Elektrike”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij
e g€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron programe
studimi g€ nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga Universiteti Privat
“Albanian University”, rregullores sé programit t& studimit, GVJ vleréson
se programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”,
ofruar prej Departamentit t& Inxhinierive &shté né pérputhje me misionin e
AU shprehur né statutin e institucionit dhe nuk bie ndesh me interesat
kombétare. Ky program studimi synon formimin e inxhinieréve elektriké
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University; Evidencé 1.5.a Plani strategjik
institucional 2017 — 2022.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Sipas planit strategjik t& AU, GVI vler&son se programi i studimit t& ciklit
t€ paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” ruan dhe konsolidon vlerat
akademike e kulturore kombétare. Ai synon t’u japé studentéve njé edukim
cilésor, kontribut né kérkim t& qéndrueshém né pérdorimin e arritjeve mé
t& mira t& shkencés.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University, Evidencé 1.5.a Plani strategjik
institucional 2017 — 2022,

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté
hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me
politikat e zhvillimit t& Institucionit, n& lidhje me pérgatitien e
profesionistéve né fushén e Inxhinierisé Elektrike.

Evidencé 1.5.a Plani strategjik institucional 2017 — 2022,

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga AU rezulton se programi
i ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &sht& ngritur dhe hapur
bazuar n¢ studimin e tregut. Departamenti i Inxhinierive kujdeset pér
pérditésimin e kurrikulés q& ofron, bazuar kjo né studimin e vazhdueshém
té tregut.

Evidencé 1.4.b Raport mbi studimin e tregut - DI Dhjetor 2019-2021.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

érmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore € institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né& pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” éshté& konceptuar ng
harmoni me strategjing e institucionit i cili ka si objektiva strategjike
cilésingé dhe performancén akademike. Pérmbushja e misionit t& AU
planifikohet t& realizohet edhe duke siguruar shuméllojshméri té ofertave té
formimit né pérputhje me nevojat e zhvillimit industrial perspektiv t& vendit.

Evidencé 1.5.a Plani strategjik institucional 2017 — 2022; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Statuti i “Albanian University” pércakton qarté drejtimet prioritare
akademike t€ tij. Drejtimet prioritare akademike t& universitetit pérputhen
me fushat e studimit t& programit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri
Elektrike”, Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe
Departamentit t& Inxhinierive, prej nga varet programi i studimit Bachelor
né “Inxhinieri Elektrike”.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University; Evidencé 1.5.a Plani strategjik
institucional 2017 - 2022.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Elektrike” emértohet,
organizohet, si dhe ka pérmbajtje né pérputhje me fushén akademike t&
Inxhinieris¢ Elektrike, e cila &shté njé prej drejtimeve akademike té&
“Albanian University”.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University;, Evidencé H.1 Rregullore
mésimoré BSc. IE - 20.03.2019.

‘Pérmbushet

Standardi 1.3

Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje

me kérkesat e tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVJ konstaton se
programi i studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike” realizohet n& pérputhje
me objektivat e percaktuara prej nga rrjedhin edhe qartésisht objektivat e
mésimdhénies. Bazuar né rregulloren e programit, objektivat formuese
pérfshijné pajisjen e studentéve me njohuri t& avancuara ne fushén e
Inxhinieris¢ Elektrike. K&to objektiva jané pasqyruar tek kurrikula,
organizimi i planit mésimor, ndarja e moduleve né& vite, syllabuset,
shpérndarjen e oréve teorike/praktike, laboratorét dhe praktikat
profesionale. GJV, nga shqyrtimi i dokumentacionit, vleréson se programi i
studimit €shté hapur né pérputhje me kérkesén e tregut pér profesionin e
Inxhinierit Elektrik.
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Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
€ punésimit té studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real té& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Institucioni ka realizuar studimin pér tregun e punés ne vitin 2019 dhe 2021.
N& kété studim pérfshihen té dhéna mbi punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve, t& dhéna tabelore
pérmbledhése pér punésimin real t& studentéve t& programit t& ciklit t& paré
Bachelor n¢ “Inxhinieri Elektrike”. Institucioni nuk ka realizuar deri mé
tani ndonjé studim mbi tregun ndérkombétar té punés pér programin e
studimit qé ofron.

Evidencé 1.4.b Raport mbi studimin e tregut - DI - Dhjetor 2021.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit, rezultatet e pritshme té t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
g€ u pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Objektivat formuese, pérmbajtja dhe struktura e programit t& studimit
mundésojné rezultate t& mira t8 t& nxénit duke garantuar pérftimin e dijeve,
aftésive e kompetencave sipas nevojave té tregut dhe lehtésojné punésimin
e studentéve. Studentét q&é diplomohen né kété program studimi mund té&
punojné si: inxhinier elektrik, etj.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.
Pérmbus

Standardi 1.4

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé té caktuar.

Nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion, GVJ konstaton
se AU ka pérvojé dhe eksperiencé n& fushén akademike, kapacitetet né
infrastrukturé dhe struktura ndihmése universitare.

Personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né realizimin e programit t&
studimit, né& vitin akademik 2021-2022 pérbéhet nga: 2 Profesoré te
Asociuar, 7 Lektorg me gradén Doktor dhe 7 Asistent-Lektoré me gradén
Msc., n€ total 16 PAE, ndérsa personeli akademik me kontraté (PAK)
perbehet nga: 1 Profesor, 4 Profesoré te Asociuar dhe 8 Lektor& me gradén
Doktor, né total 13 PAK. Departamenti i Inxhinierive, si njési bazé
pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi, ka raport stafi akademik
PAE/PAK si 17/19, me kualifikimin si né vijim: personeli akademik PAE:
1 Prof. As., 7 Dr., dhe 9 Msc.; personeli akademik PAK: 2 Prof. [Dne S
Prof.As., 11 Dr., dhe 1 Msc.

Evidencé 2.8.d Ngarkesa mésimore Staﬁ akademik BSc. IE - 2021 — 2022;
Evidence 2.9 CV stafi akademik dhe personeli ndihmés akademik (laborant)
BSc. IE - v.a. 2021 — 2022; Evidence Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me fushén

Njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, ofron
programe studimi né fushén e inxhinierisé elektrike q& prej vitit 2012.
Drejtimet kérkimore shkencore t& Fakultetit t& Sl}lﬁ(}’\a\}e t& Aplikuafa dhe /
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akademike e kérkimore t& njésisé Ekonomike jané né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé

kryesore, pérgjegjése pér programin e kryesore

studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit p e S e i Bkl o

{& programeve t& studimit sipas rogrami i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, i ofruar nga
direktivave dhe udhézimeve Departamenti i Inxhinierive, ka si fushé t& pérgjithshme fushén e
kombétare e evropiane. inxhinieris¢ elektrike t& pérputhur me fushén akademike dhe shkencore t&

njésisé kryesore.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe | GV konstaton se fusha e pérgjithshme e programit t& studimit Bachelor né
specifike e programit t& studimit duhet | «ppyhinieri Elektrike” &shté né pérputhje me aktivitetin mésimor-kérkimor

t& jeté né pérputhje me fushén 3 i A S e e
akademike e kérkimore (& njésisé t€ Departamentit ¢ Inxhinierive si njésia bazé pér kété program studimi,

bazg, pérgjegjése pér programin e sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave
studimit, sipas klasifikimit/ dhe udhézimeve kombétare e europiane prang Fakultetit t& Shkencave t&

k.odiﬁliimit.té programeve t§ studimit Aplikuara dhe Ekonomike t& AU.
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén | Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.
njé nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi L.5

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
t€ treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion t¢ realizimit té programit té
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, Ndarja e detyrave mes njésive e personelit pércaktohet nga institucioni né
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e rregulloren tij dhe né rregulloren e njésisé kryesore. Nga vlerésimi rezulton
programit siguron marrédhénie Do G e f : tudimit Baohil
o A se e‘zp.a amentf i nx' inierive ofron prog.reu'nm e studimit Bachelor
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes “Inxhinieri Elektrike”, i cili ka nje& kohézgjatje 3-vjecare dhe né total
njésive e personelit, marrjes sé pérmban 180 kredite. Vérehet nj¢ bashképunim i ngushté me t& gjitha

Sgﬁ;{%ﬁ‘s’ﬁnﬂ??gﬁngdshée;‘;sliZéS strukturat e institucionit si: Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésise,

: Sekretaria mésimore, Arkiva dhe Protokolli, Zyra e Burimeve Njerézore,
Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave, Zyra e Studentit dhe Késhillimit t&
Karrierés, Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté, etj. dhe
departamentet e tjera né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike t& “Albanian University”, gj&é q& con né pérmirésimin e
efektivitetit t& kétij programi studimi.

Evidencé 1.3 Rregullore Albanian University; Evidencé 6.8.e Rezultatet e
pyetésorit drejtuar personelit akademik pér mésimin online v.a. 2020 - 2021
- Sem. I; Evidencé 6.8.a Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve per
mésimin online v.a. 2019 — 2020; Vizita né Institucion, takimi me
pérgjegjésin e departamentit.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave | Universiteti Privat “Albanian University” ka bashképunime ndér-

€ procesit mésimor e formues t& institucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda vendit, si d e |
studentéve, institucioni vendos I{l

08 ﬁil: [nfo@ascal.al
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marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/
ose jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose té huaj.

kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t& biznesit ose tregut t€ punés.
Realizimi i praktikave profesionale mbetet nj& ndér bashképunimet kryesore
me kéto institucione. Me ané t& kétyre bashképunimeve AU synon
gjithashtu krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe aktoréve t& tregut t&
punés né funksion t&€ punésimit t& studentéve, por edhe pér t& gené mé prané
nevojave t€ tregut t& punés dhe reflektimit t& tyre né programin e studimit.
Departamenti i Inxhinierive ka nénshkruar mbi 30 marréveshje specifike pér
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, midis 187
marréveshjeve né total q& ka nénshkruar njésia kryesore, si me OSHEE,
OST, ITE group, Albamachinery, GreenTech energz systems HEC Fierzg,
ERE etj.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022.

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Departamenti i Inxhinierive, pérgjegjés pér programin e studimit, ka
realizuar njé raportim analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve, i cili i
&shté pércjellé njésisé kryesore dhe NJSBC.

Ky raport &sht¢ pér realizimin e pérfitimeve nga  praktikat
mésimore/profesionale per te gjitheé departamentin, pérfshiré edhe
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”.

Evidencé 1.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 — 2021; Evidencé 1.8 Raporti
analitik marréveshje praktika — 2021.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programeve té
studimeve qé ofrojné.

GV konstaton se procedura e zhvillimit t& praktikave profesionale &shté e
rregulluar népérmjet udhézuesit pér zhvillimin e praktikés. N& t& jané
parashikuar si procedurat qé duhet t& ndigen, ashtu edhe roli i aktoréve dhe
njésive € ndryshme t& pérfshira né ké&té proces. Departamenti i Inxhinierive
ka nénshkruar mbi 30 marréveshje specifike pér programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022; Evidence H.1 Rregullore
mésimore BSc. IEk - 20.03.2019.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi i materialeve né dosjen e akreditimit dhe vizités né
institucion, GVJ konstaton se AU organizon takime dhe aktivitete t& tjera
me studentét e diplomuar pérmes rrjetit ALUMNI, por nuk evidentohet
organizim trajnimesh pas diplomimit.

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Studentit dhe Késhillimit té
Karrierés dhe NJBSC

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tii
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané té
organizuara né 1éndé e module dhe té&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe sipas
Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né& “Inxhinieri Elektrike” organizohet né léndé
t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje normale 3 vite dhe né total
180 kredite.

VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018; VKM Nr. 879, daté 18.12.2019; Evidencé H. 1
Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b Plani mésimor
BSc. IE - 04.2019.

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive té vecanta né njé llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit. népérmjet moduleve dhe léndéve t& ofruara, krijon
mundg&sing e formimit t& shprehive t&é vecanta. Studimi i tregut i kryer ka
evidentuar disa specialitete pér t& cilat formohen studentét e kétij programi.
Disa nga profesionet dhe specialitetet p&r t& cilat formohen studentét e kétij
programi jang: inxhinier elektrik, automatizimi i ndértesave, fotovoltaiket
dhe energjité e rinovueshme, projektime industriale, etj.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidence 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Syllabuset e léndéve BSc.
IE - 2021 —-2022.

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& paré japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités né institucion
GV1J konstaton se programi i studimit thellon njohurité e studentéve né
fushén e Inxhinierisé Elektrike, ku njé vend t& konsiderueshém né program
z& t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve t& fushés sé automatizimit t&
industrisé.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé R4
Sylabuset e lendeve BSc. IE - 2021 — 2022, Vizita né Institucion, takimi me
stafin akademik.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né fusha
akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme
né njé fushé t¢ specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Elektrike” ka ndér objektivat
kryesoré t'u mundésojé studentéve njohurité mé kryesore dhe mé
bashkekohore t€ nevojshme né fushén e automatizimit industrial. Gjithashtu
programi synon qé studentét & jeng né gjendje t& pércaktojné zgjidhje t&
proceseve teknologjike né fushén e inxhinierisé elektrike duke shfrytézuar
analiza dhe kritere t& aplikuara né keté fushé pér sisteme t& tilla. GVJ
konstaton se objektivat formuese pérmbushen miré.

Evidencé 2.1.b Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Sylabuset e
léndéve BSc. IE - 2021 — 2022; Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE

-20.03.2019. )

> /
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Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

GVJ konstaton se programi i studimit pércakton né ményré té detajuar
shpérndarjen e krediteve midis 1&ndéve, kategorizimin e léndéve, elementét
e mé&simdhénies et]., t& cilat rezultojné t& paraqitura né pérputhje me akte
ligjore e nénligjore né fuqi. Pér t& gjitha 1éndét/modulet jané dhéné ngarkesa
né kredite, format e ndryshme t&¢ mésimdhénies, orét mésimore né auditor
dhe ngarkesa jashté auditorit, kategoria t& cilés i pérket, etj.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.h
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019.

Kriteri 6. Programet e studimit kané
té pércaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi i programit mésimor dhe syllabuseve rezulton se ky program
studimi ka njé ndarje t& qarté t& léndéve sipas kategorive t& pércaktuara dhe
secila prej tyre ka t& pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite duke e
respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh.

GV konstaton se léndét/modulet jang grupuar sipas veprimtarive formuese
n€¢ pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, e
ndryshuar.

Programi ka t& pércaktuara veprimtarité formuese, kryesisht leksione dhe
seminare. Gjaté vizités GVJ konstatoi laboratorét mbéshtes pér léndét
laboratorike ku mundésohet dhe praktikimi i njohurive né praktiké.

GVJ kostaton se shpérndarja e tyre éshté né pérputhje me aktet ligjore e
nénéligjore né fuqi, por sugjeron shtimin e oréve laboratorike né
veprimtarité formuese té programit té studimit.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE 20.03.2019; Evidence 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R 4 Sylabuset e lendeve BSc. IE
2021-2022; Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit.

i Tombudel
| plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/baz¢ pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté licencuar me
Urdhér t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés Nr. 479, daté 10.10.2012. Pas
keétij licencimi, programi i studimit i &sht& nénshtruar procesit t& akreditimit
pér heré t& paré, né pérfundim té t& cilit éshté akredituar me Vendim t&
Bordit t& Akreditimit Nr. 40, dat& 19.05.2017, si dhe procesit t& akreditimit
periodik, n& pérfundim t& t& cilit programi &shté akredituar me VBA Nr. 42,
daté 13.07.2018, me kohézgjatje prej 4 (katér) vite akademike.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Peérgjegjésia pér ecuringé dhe zhvillimin e programit né pérputhje me
objektivat e tij &shté e pérgjegjésit t& departamentit.

Koordinatorét e grupeve mésimore koordinojné pérmbajtjen e syllabuseve
t& léndéve t& grupit mésimor, rishikimin etj., si dhe jang pérgjegjés pér
ecuring e praktikave profesionale.
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Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Koordinatori pér studentét koordinon marrédhéniet mes studentéve dhe
stafit, kryen késhillimin e studentéve né lidhje me kurrikulén dhe raporton
pér problematika t& studentéve né departament dhe tek pérgjegjési i
departamentit.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.3.a
Koordinatorét e grup léndéve DI; Evidencé 2.2 Rregullore Departamenti -
VS. 20 - 30.07.2021.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe Departamenti i
Inxhinierive pérmbushin detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturen
akademike.
Né kété fakultet jané tre njési bazé:

1. Departamenti i Art Dizajnit;

2. Departamenti i Shkencave Ekonomike;

3. Departamenti i Inxhinierive.

Secila prej njésive bazé, pérfshiré dhe Departamentin e Inxhinierive,
pérgjegjés pér kété program studimi, pér t& gjitha vitet akademike prej
akreditimit t€ méparshém, ka patur dhe ka né pérbérje t& paktén 7 personel
akademik efektiv (PAE), ku t& paktén 3 jané me tituj dhe grada, né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe

shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Pérbérja e Departamentit t& Inxhinierive, pérgjegjés pér kété program
studimi, paraqitet si né vijim:

— Pér vitin akademik 2018-2019: 19 PAE, me kualifikimin 8 Dr., dhe 11
Msc. (3 Dr. né proces) dhe 16 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7
Prof. As., 6 Dr., dhe 2 Msc. (I Dr. né proces);

— Per vitin akademik 2019-2020: 16 PAE, me kualifikimin 7 Dr., dhe 9
Msc. (3 Dr. né proces) dhe 18 PAK, me kualifikimin 1 Prof, Dr., 6
Prof. As., 9 Dr., dhe 2 Msc. (1 Dr. né proces);

— Pér vitin akademik 2020-2021: 15 PAE, me kualifikimin 7 Dr., dhe 8
Msc. (1 Dr. né proces) dhe 17 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., 5
Prof. As., 7 Dr., dhe 3 Msc. (2 Dr. né proces);

— Pér vitin akademik 2021-2022: 17 PAE, me kualifikimin 1 Prof, As.,
7 Dr., dhe 9 Msc., dhe 19 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., 5 Prof.
As., 11 Dr., dhe 1 Msc.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Nga shqyrtimi i t& dhénave t& paraqitura t& pasqyruara edhe né kriterin mé
lart, konstatohet se njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. Kategoria “Profesor” ka
moshé mesatare t& larté, mbi 55- 65 vjec.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IE — 2022.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
Kryesisht

Standardi I1.3

Programet e studimeve t& ciklit t& paré jané t& detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té

pareé.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t€ ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Departamenti i Inxhinierive disponon dhe ka véné né dispozicion té gjitha
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit si: Rregulloren, programin mésimor, syllabuset,
orarin, ngarkesén e stafit akademik, etj. Dosja e ploté e ¢do viti mbahet n&
departamentin pérkatés.

Evidencé 2.8.d Ngarkesa mésimore stafi akademik BSc. IE 2021 — 2022,
Evidence 2.1.b Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Syllabuset e
leéndéve BSc. IE 2021-2022.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

GV konstaton se veprimtarité formuese jang shpérndaré né pérputhje me
VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar. Veprimtarité formuese kang njé
shpérndarje si né vijim:

A. Léndé Bazé: 33 ECTS / 18.33% (sipas VKM 15%-20%);

B. Léndé Karakterizuese: 94 ECTS / 52.22% (sipas VKM 50%- 55%);

C. Léndé Ndérdisiplinore: 25 ECTS / 13.89% (sipas VKM 12%-15%);

D. Léndé Plotésuese (Praktika): 22 ECTS / 12.22% (sipas VKM 10%-1 5%);
E. Detyrime Pérmbyllése: 6 ECTS / 3.3% (sipas VKM 3%- 5%).

N& syllabuset e léndéve paraqitet qarté ndarja e elementéve t& léndés
(leksion, seminar).

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé Aneks
tabela - RVB - BSc. IE —2022; Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin
e departamentit.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé nga AU, shprehet gartd
shpérndarja e krediteve né gjashté semestra dhe pér secilén léndé apo
veprimtari brenda programit, sipas parashikimeve né Ligjin 80/2015, VKM
41, daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM 879, dt. 18.12.2019 dhe VKM
185, dt. 25.3.2021). Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”,
kohgzgjatja e programit t€ studimit (3 vite akademike), me nga 2 semestra
dhe 60 ECTS pér ¢do semestér, shpérndarja e krediteve pér komponentét e
ndrysh&m t& procesit mésimor, jang né pérputhje me sistemin shqiptar dhe
europian t€ studimeve universitare t& ciklit t& parg.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né

GVJ konstaton se plani mésimor p&rmban informacionet pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi, ndjekja e
programit dhe ményra e vlerésimit t& dijeve percak}ohgn ng rregull(yén €}
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auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

programit dhe syllabuset. Né syllabuset e léndéve jepet informacion né
lidhje me temat mésimore né leksione dhe né seminare, orét faktike pér
secilén prej temave, detyrimet lidhur me 1&éndén, etj.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé R.4
Syllabuset e lendeve BSc. IE 2021-2022.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike
té pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Rregullorja e programit
t&¢ studimit pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme q& lidhen me
kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit jepen né Rregulloren
mésimore. Kandidatét fitues pérzgjidhen nga Komisioni Ad-Hoce, i
propozuar nga Departamenti dhe i miratuar nga Dekanati. Transferimi i
studentéve né programe studimi té njéjta ose t& aférta, vendase ose t& huaja,
dhe ekuivalentimi i studimeve rregullohen me dokumentin e Rregullores s&
regjistrimeve dhe transferimeve.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidenca 2.4
Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve - VS 25 - dt. 25.06.2020.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén léndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset e léndéve jang t&
paraqitura né strukturé n& pérputhje me legjislacionin vendas né fugi.
Programet 1&€ndore hartohen nga titullari i 1éndés, sipas modelit t& paraqitur
n¢ VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar. Né& fillim t& ¢do semestri
pedagogu i njeh studentét me programin léndor dhe veprimtarité e pérfshira
né t& me detyrimet dhe pérgjegjésité, me format e vlerésimit dhe provimin
final.

Evidencé R.4 Syllabuset e [éndéve BSc. IE 2021-2022; VKM nr. 41, daté 24.
01.2018; VKM nr. 879, daté 18.12.2019.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se stafit akademik i kérkohet t& pérditésojé syllabuset né
fillim & vitit akademik. Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat
mésimore dhe veprimtarit¢ formuese q& ofrohen né kété program dhe
kreditet per secilén prej tyre rishikohen n& ményré periodike, si pérgjigje
ndaj kérkesave té tregut t& punés dhe dinamikave t& brendshme.

Me qéllim reflektimin e kérkesave t& tregut t& punés, pérvojave mé t& mira
nga universitetet homologe europiane, ndryshimet e objektivave dhe
strategjive kombétare, mendimet e pedagogéve dhe opinionet e studentéve
programet e studimit duhen pérmirésuar e pérditésuar vazhdimisht.

Gjaté vitit 2019, Departamenti i Inxhinierive ka rishikuar programet e
studimit Bachelor. Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Elektrike”
nuk ka ndryshime né pérmbajtje, por u aplikua njé rishpérndarje e krediteve
dhe pérditésim/unifikim i raportit ECTS/oré né auditor né pérputhje me
aktet ligjore né fuqi.

Evidencé 2.5 Procedura e rishikimit té kurrikulave — 04.2019; Evidencé R.4
Syllabuset e lendeve BSc. IE 2021-2022; Evidencé 2.6.d, Rishikime
syllabuset - v.a. 2021 — 2022; RVB, fg. 12.

Pérmbushet | Pe

kryesisht
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Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té t€ nxénit dhe vazhdimit t& studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Programi i Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté i organizuar né 3 vite
akademike, me 180 kredite né total ose 60 ECTS/vit. Programi ka 30 &ndg,
t& kategorizuara si léndé bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese
dhe pérmbyllése. Si¢ e kemi pérmendur edhe mé lart, konstatohet se ky
organizim &shté béré né pérputhje t& ploté me parashikimet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Ndarja e oréve mésimore paraqitet si mé poshts:

— Viti I: 628 oré& n& auditor; 872 or& studimi individual (1500 oré& né total);

— Viti II: 644 oré ng auditor; 856 oré studimi individual (1500 oré& n& total);

— Viti III: 598 oré né auditor; 902 oré studimi individual; 80 oré praktiké
profesionale (1500 oré né total).

Sa mé lart, né total jan& 1870 oré né auditor, 2630 oré studimi individual
dhe 80 oré praktiké profesionale, duke béré né total 4500 oré.

Evidenceé 2.1.b Plani mésimor BSc. IE - 04.2019.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Emértimi i programit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”
&shté n& pérputhje me fushén akademike t& tij. Pérmbajtja e veprimtarive
mundéson pérgatitien e studentéve me aftési teorike dhe praktike. GVJ
vleréson se ky program studimi mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési
teorike dhe praktike, njé element mjaft i réndésishém ky pér t’u pérballur
me tregun e punés pas diplomimit t& tyre apo thellimit t& njohurive dhe
aftésive pér studime t& métejshme.

Evidenca 2.1.b Plani mésimor BSc. IEk - 04.2019.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ konstaton
se mund&sohet arritja e objektivave formues t& programit t& studimit né
Bachelor “Inxhinieri Elektrike” dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit,
aftésimit profesional dhe kérkimit shkencor. N& vitin e I zhvillohen
kryesisht 1éndét baz&, ndérsa né vitin 11 dhe III zhvillohen lénd&t
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe pérmbyllése. Kjo mundéson q& baza
teorike e 1€ndéve t& formimit bazé t& shérbejé né pérvetésimin mé t& miré t&
dijeve prej léndéve me karakter profesional.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R 4 Sylabuset e léndéve BSe. IE
2021-2022; Vizita né Institucion, takimi me stafin e programit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit

GVI konstaton se 1&ndét jang né pérputhje me profilin e programit Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” dhe rrjedhimisht t&¢ domosdoshme pér formimin e
specialistéve né kété fushé studimi. Nga vizita né institucion, GVJ konstaton
se raporti teori praktiké &shté ng pérputhje me profilin e programit. Léndét
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bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

jané té organizuara né aktivitete formuese Leksion/Ushtrime (seminar). N&
secilén prej tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IEk - 04.2019; Evidencé R 4 Sylabuset e lendeve BSc.
IE 2021-2022; Vizita né Institucion, takimi me studentét dhe stafin
akademik.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe formimin e specialistéve t& afté né fushén e
inxhinierisé elektrike.

Njohurité e marra gjaté studimeve né kété program studimi i mundésojné
studentit transferimin ose/dhe vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté ng
programe t& ngjashme brenda dhe jashté vendit, si dhe punésimin e tij n&
pérputhje me fushén e studimit né ente publike dhe private kombétare dhe
ndérkombétare.

Sasia e oréve né auditor (1870 or&) pér pérgatitjen praktike (Seminare,
laboratoré, projekte praktiké, etj) &shté 1086 oré, nga 784 oré totale pér
pérgatitjen teorike (orét e leksioneve), ose orét né auditor pér pérgatitjen
praktike z&n& rreth 58% t& oréve totale né auditor. GVJ gjykon q& raporti i
tyre &shté né pérputhje me ciklin e paré t& studimeve.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IEk - 04.2019; Evidencé R.4 Sylabuset e lendeve BSc.
IE 2021-2022; Evidencé RVB - BSc. IEk - 2022. Tabela 13

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né

ményré t¢ vazhdueshme duke u bazuar

né literatur€ t€ detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve té fundit.

Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion GVJ konstaton se syllabuset
rishikohen né fillim t€ vitit akademik pér t& futur literaturat e reja, t& cilat
duhet t€ jené t& 5 viteve t& fundit. Nga shqyrtimi i syllabuseve, evidentohet
se njé pjesé e literaturés né syllabuse nuk éshté e 5 viteve té fundit (psh.
Elektrotekniké I, Makinat Elektrike, Prodhimi, shpérndarja, pérdorimi i
energjis¢ elektrike etj.). Botimet né gjuhén shqipe t& teksteve mésimore nga
autoré shqiptar jan€ brenda 10 vjecarit t& fundit. Gjithashtu, edhe nj& pjess
e literaturés né gjuhé t& huaj ndodhet brenda kétij intervali botimi.

Hapat tepér t& shpejté t& zhvillimit t& disiplinave inxhinierike duhet t&
shoqérohen me njé literaturé pérkatése bashkékohore.

Evidencé R.4 Syllabuset e léndéve BSc. IE 2021-2022.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programet e studimit té ciklit t&
paré.

Bazuar né [éndét e programit té studimit dhe syllabuset e léndéve pérkatése,
evidentohet se programi i studimit ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale
formuese dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave qé
synon programi dhe niveli Bachelor.

Evidencé 2.1.b Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Sylabuset e
lendeve BSc. IE 2021-2022.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” u jep mundési
studentéve t€ pozicionohen né karrierén e tyre t& ardhshme profesionale.
Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se
programi i studimit, duke kombinuar teoriné me praktikén, siguron aftési,
kompetenca dhe formim t& thelluar profesional né fushén e Shkencave t&
Inxhinierisé Elektrike. o) /
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Evidencé 2.1.b Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Sylabuset e
lendeve BSc. IE 2021-2022.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbajtja e programit t& studimit synon t&¢ mundésojé punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshméring dhe kérkesat e tregut e punés. N&
vijimési, NJSBC dhe Departamenti i Inxhinierive konsultohen me
bashké&punétorét prej biznesit e tregut t& punés né lidhje me trendet e reja té
fushés s& inxhinieris¢ elektrike dhe pérpigen t& b&jné pérditésimet tek
programet e studimit, si psh. me ERE.

Evidencé 1.4.b Raport mbi studimin e tregut - DI - Dhjetor 2021. Evidencé
R.3 Marreveshje ERE - 18.02.2022.

Standardi I1.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t¢ posacém akademik pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té pjesshme,
g€ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, t& dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”
pér gjaté katér viteve t& fundit akademike paragiten si né vijim:

— Viti akademik 2018-2019: 17 PAE, me kualifikimin 9 Dr., dhe 8 Msc.;
11 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4 Prof. As., 5 Dr., dhe 1 Msc.;

— Viti akademik 2019-2020: 15 PAE, me kualifikimin 8 Dr., dhe 7 Msc.;
12 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4 Prof. As., dhe 7 Dr.:

— Viti akademik 2020-2021: 16 PAE, me kualifikimin 9 Dr., dhe 7 Msc.;
11 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4 Prof. As., dhe 6 Dr.;

— Viti akademik 2021-2022: 16 PAE, me kualifikimin 2 Prof. As., 7 Dr.,
dhe 7 Msc.; 13 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4 Prof. As., dhe 8 Dr.

Evidencé Aneks tabela — RVB.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme gé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Nga verifikimi i t&€ dhénave, u konstatua se pér katér vitet e fundit akademike,
personeli akademik efektiv ka mbuluar mbi 70% t& ngarkesés mésimore t&
programit t& studimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Konkretisht,
raporti i % s&€ mbulimit t& ngarkesés nga personeli akademik efektiv dhe me
kontraté (PAE/PAK) paragitet si né vijim:

— Viti akademik 2018-2019: 74.9% PAE / 25.1% PAK;
— Viti akademik 2019-2020: 71% PAE / 29% PAK;

— Viti akademik 2020-2021: 72.9% PAE / 27.1% PAK;
— Viti akademik 2021-2022: 70.2% PAE / 29.8% PAK.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




T¢ dhénat mbi ngarkesén totale t& stafit akademik t& angazhuar né kéte
program studimi, duke pérfshiré edhe ngarkesén né programe té tjera studimi
t& institucionit pér vitin aktual akademik (2021-2022), paragiten si mé
poshté:

e Stafi PAE: Ngarkesa né oré (min — max) &shté 175 - 1003, ndérsa
ngarkesa mesatare né oré éshté 480;

o Stafi PAK: Ngarkesa n& oré (min — max) éshté 23 — 331, ndérsa
ngarkesa mesatare né oré éshté 137.

Bazuar n€ Udhézim nr. 29, dt. 10.09.2018 i Ministrit pérgjegjés pér arsimin,
Kreu I11, pika 5, IAL nuk ka njé kufizim ligjor mbi ngarkesén maksimale t&
lejuar pér stafin akademik né& IAL jopublike. Megjithaté, ngarkesa mésimore
e personelit akademik efektiv éshté kryesisht tepér e larté, rreth 69% e tyre
kané ngarkesé mé shumé se 400 oré mésimore, ku maksimumi shkon 1003
oré. Ky fakt nuk i vjen né ndihmé pérpjekjeve q¢é AU bén pér rritjen e
cilésisé né mésimdhénie. Gjithashtu, kategoria “Profesor” ka njé ngarkesé
vjetore té larté pér kété kategori.

Nga shqyrtimi i syllabuseve, evidentohet se jo té gjithé titullarét e léndéve
Jané té kategorisé “Profesor”. Institucioni dhe DI ka béré pérpjekje pér t&
realizuar pércaktimin e titullaréve t& 1éndéve sipas pércaktimeve ligjore, por
disa prej Iéndéve (Makina elektrike 1, Makina elektrike 2, Tekniké sigurimi,
Praktika mésimore, Sistemet elektrike t& fuqisé, Ndrigimi elektrik) titullari i
léndés ka gradén shkencore “Doktor”. Vihet re se titullarét e shumicés s&
léndéve jané me ftituj akademik “Prof. As” dhe “Prof” nga personeli
akademik PAK.

Evidencé 2.8.d Ngarkesa mésimore stafi akademik BSc IE 2021-2022:
Evidencé Aneks tabela — RVB, Evidencé R.4 Syllabuset e lendeve BSc. IEk -
v.a 2021 -2022.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
ti].

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli akademik i
programit &shté i specializuar ng fusha specifike té& cilat mbulojng t& gjitha
1éndét q& zhvillohen né kété program studimi, gjé q& garanton formimin e
specialistéve t& fushés me aftési t& larta.

Evidencé 2.9 CV stafi akademik dhe personeli ndihmés akademik (laborant)
BSc. IE - 2021 — 2022,

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té kualifikuar
pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s€ programit té
studimit.

AU ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione t& tjera t&
arsimit t& lart€, pérfaqésues biznesi e institucione t& sektorit publik.
Departamenti i Inxhinierive vé n& dispozicion personel t& mjaftueshém e t&
kualifikuar pér instruktimin, udhgheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale. Cdo pedagog ka nén mbikqyrje jo mé shumé se 20
studenté.

Diploma Bachelor mbrohet me provim formimi ose punim (tez&) diplome.
Pérgjegjési i Departamentit u bén t& njohur studentéve t& cilét diplomohen,
programin e provimit t& formimit ose t& temave t& diplomave.

Studentét g€ kan€ mesatare mbi 8 fitojné t& drejtén e zhvillimit t& nj& punimi
diplome. Numri i studentéve qé kang mbrojtur temé diplome mbetet i ulét né
krahasim me até qé& kalon né& provim formimi.
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Evidencé Aneks tabela - RVB; Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor
—v.a. 2021 — 2022; Evidencé 3.9.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IE -
v.aa. 2020 — 2021. Evidenca 2.10 Miratim udhéheqés praktika mésimore
Bachelor - v.a. 2020 - 2021

Keriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté vizités né ambientet e shkollés (klasat /laboratorét ku bshet mésim nga
studentét e kétij programi) u konstatua se mirémbajtja e laboratoréve kryhej
prej stafi mbéshtetés. Nga intervistat me stafin akademik dhe studentét GVJ
konstatoi se pedagogét e léndés realizojné dhe anén praktike t& saj
(laboratorét).

Né Departamentin e Inxhinierive, né katér vitet e fundit akademike &shté
angazhuar personel ndihmés akademik (laborant) si n& vijm: né& vitin
akademik 18-19 jané angazhuar 2 laborant&; né vitin akademik 19-20 &shté
angazhuar 1 laborant; né vitin akademik 20-21 jan& angazhuar 2 laboranté
dhe né vitin akademik 21-22 jan& angazhuar 2 laboranté.

Nga shqyrtimi i CV-ve stafi akademik &shté i pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike.

Evidencé 2.9 CV stafi akademik dhe personeli ndihmés akademik (laborant)
BSe. IE 2021 — 2022, Evidencé Aneks tabela — RVB; Vizita né Institucion,
takimi me stafin akademik dhe studentét e programit.

'mb

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, [éndéve/ moduleve.

AU né nivel institucional ka hartuar udhézuesin pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazés
t¢ fushés s¢ studimeve, léndéve e moduleve. Personeli akademik pérdor
platformén Microsoft Teams, t&¢ mundésuar nga Institucioni, pér t& véné né
dispozicion té& studentéve materialet mésimore. Karakteri inxhinierik i
programit t€ studimit sugjeron ndérthurjen e trajtimit teorik me zbatimin
praktik pérmes pérdorimit t& softeve inxhinierike dhe laboratoréve. N&
mbéshtetje t€ késaj objektive, AU ka véné né dispozicion laboratoré me
kompjuteré.
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Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 3.1
Klasat Microsoft Teams - Departamenti i Inxhinierive; Evidencé 3.2.c
Udhézues video pér pérdorimin e platformés Microsofi Teams.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se njé nga objektivat
strategjik t& AU é&shté cilésia dhe performanca akademike. Strukturat
pérgjegjése kané zhvilluar mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés akademik. NJSBC qé funksionon né nivel IAL, ka si
detyré ndjekjen né vazhdimési té treguesve té cilésisé, té cilét i vleréson mbi
bazé t& njé pyetésori me shumé rubrika dhe mbi rezultatet e té cilit formulon
nj¢ raport ku evidentohen problemet q& shohin studentét né procesin e
realizimit t& programit t& studimit.

Evidencé 6.7.a - d Fokus Grupe 2019 — 2022, Evidencé 6.8.a - e Rezultatet e

pyetésorit drejtuar personelit akademik pér mésimin online v.a. 2019 —2021.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVJ konstaton se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin periodik té
formave e metodave t&¢ mésimdhénies duke ju dhéng mundési atyre té
plotésojné pyetésoré pérpara pérfundimit t& ¢do semestri.

Studenti i ketij programi studimi anketohet lidhur me: standardet dhe cilésing
e mésimdhénies, shkeljen e procedurave/rregullores ndaj tij, nga personeli
akademik ose ai administrativ, vlerésimin né formate t& ndryshme t&
kontrollit t€ dijeve, vlerésimin pérfundimtar t& l&ndés, et].

NIBSC ka hartuar raport t& detajuar n& lidhje me rezultatet e pyetésoréve dhe
shprehet se kur ka pasur ankesa ato jané trajtuar.

Evidencé 6.8.a - e Rezultatet e pyetésorit drejtuar personelit akademik per
mésimin online v.a. 2019 — 2021, Evidencé 4.2 Rregullore e sekretarisé
mésimore.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cilésis¢ &shté struktura pérgjegjése pér
vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore né AU.
Monitorimi dhe vlerésimi i performancés sé personelit akademik dhe
ndihmés akademik realizohet nga Pérgjegjési i Departamentit. Ai vleréson
performancén e personelit akademik me ané t& formularit t& vlerésimit.
NJIBSC analizon, mbi bazén e metodave statistikore, vlerésimet e cilésisé s&
mésimdhénies dhe gjeneron njé raport individual pér secilin anétar té stafit
akademik. Raporti komunikohet tek autoritetet drejtuese t& “Albanian
University”. Ky raport i shkon gjithashtu pérgjegjésit t& njésisé bazg, i cili vé
n¢ dijeni t& vlerésimit t& b&ré nga studentét né ményré konfidenciale
personelin akademik.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University; Evidencé 6.8.d Rezultatet e
pyetésorit drejtuar studentéve pér mésimin online v.a. 2020 - 2021 - Sem. 1.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésis¢ s& mésimdhénies.

Rezultatet e vlergsimit € cilésis¢ pérpunohen dhe pérmblidhen né njé raport.
Kéto rezultate raportohen me qéllim pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies. NJBSC pérgatit raportin e vlerésimeve periodike dhe i vé né
dispozicion t& strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve t& tjera t&
interesuara.

Gjithashtu, AU nxit shembuj t& praktikave mé t& mira, inkurajon dhe
motivon stafin akademik pér t& pérmirésuar mé tej mésimdhénien /d.klkqﬂ
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

organizuar aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe seminare
me profesoré té ftuar.

Departamenti i Inxhinierive &sht& i pérfshiré né projekte t& ndryshme
ndérkombétare q&¢ AU ka me universitete ndérkombétare, pérmes t& cilave
motivon stafin t& marré pjesé né programet e mobilitetit si Erasmus+, KAl
ose KA2, pér t& pérmirésuar aftésité e tyre mésimdhénése.

Evidencé 6.8.d Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve pér mésimin online
v.a. 2020 - 2021 - Sem. I.

- | Pérmbushet
| plotésisht

X

Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se
personeli akademik i programit zhvillon format e mé&simdhénies,
mésimnxeénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive pérmes leksioneve,
seminareve, punéve laboratorike, detyrave té kursit, praktikave profesionale,
vizita studimore, psh. ng stacionet e gjenerimit t& energjisé HEC t& KESH
sha. Syllabuset e léndéve miratohen né departament.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IEk - 20.03.2019; Evidencé R.4
Syllabuset e lendéve BSc. IE 2021 — 2022; Evidenca 3.5.a Informacion mbi
programin e vizités né HEC Fierzé - 06.04.2019.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
merr pjes€ né trajnimet e orientuara né aspektet didaktike t& mésimdhénies
t& organizuara nga AU. Gjithashtu gjaté punés me studentét ata nxiten t&
pérdorin metoda inovative t& mésimdhénies. Personeli akademik merr né
konsideraté nevojat e studentéve dhe bashképunon me ta pér t& ofruar njé
eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t& miré.

Vizita né Institucion, takimi me stafin e programit.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
t&€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GV1J konstaton se “Albanian University” ofron kushte dhe infrastrukturé t&
mirg pér procesin e mésimdhénies, mbéshtet dhe stimulon personelin
akademik pér ¢ pérmirésuar kompetencat didaktike si dhe pérditésimet e
metodave t€ mésimdhénies, né pérputhje edhe me objektivat dhe misionin e
institucionit. N& funksion t& programit t& studimit jan& laboratorét e DI,
broshurat informuese, guida pér studentét. Njé avantazh tjetér &shté edhe
biblioteka e AU ku & gjitha materialet mésimore gjenden né formén klasike:
libra fiziké, literaturg elektronike, si dhe materiale t& léndés t& ofruara nga
pedagogu népérmjet platformés Microsoft Teams.

GVIJ gjaté vizités né institucion konstaton se mjediset ku zhvillohet mésimi
i programit t& studimit Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
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mundésojné pér personelin akademik pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe t& ndryshme pedagogjike.

Vizita né Institucion, takimi me Pérgjegjésin e Departamentit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme té€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GVI pas analizimit t& CV-ve t& personelit akademik konstaton se personeli
akademik i programit t& studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike” zotéron
pérgatitje dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve.

Nga anketimi i studentéve lidhur me procesin mésimor gjaté semestrit t& parg
t& vitit akademik 2020-2021 ku morén pjesé 26 % e studentéve t& Fakultetit
t& Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomike, 80% e pjesémarrésve pohojné
se pedagogét aplikojné metoda dhe mjete mésimdhénieje né ndihmé té
studentéve, 12% shprehen neutral dhe vetém 8% nuk jang dakord me kéte
pohim.

Evidencé 6.8.d Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve pér mésimin
online v.a. 2020 - 2021 - Sem. I; Evidencé 2.9 CV stafi akademik dhe
personeli ndihmés akademik (laborant) BSc. IE - v.a. 2021 — 2022.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GVJ konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen nga eprori
dhe studentét, kjo népérmjet komunikimit direkt me pedagogun apo
pergjegjésin e njésisé bazé, mendime q& shprehen nga pérfagésuesi i
studentéve né mbledhje t& njésisé bazé etj. Pyetésorét e hartuar né ményré
periodike jang njé ményré tjetér vlerésimi pér metodat e mésimdhénies.

Evidencé 6.8.d Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve pér mésimin
online v.a. 2020 - 2021 - Sem. I; Vizita né Institucion, takimi me stafin e
programit.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Nga shqyrtimi dokumentacionit, si manuali pér realizimin e mésimit online
2020-2021 dhe vizita n& institucion. takimi me studentét dhe stafin
akademik, GVJ konstaton se personeli akademik pérdor metoda
bashk&veprimi duke i béré térheqése orét e mésimit. Kéto metoda pérfshijné
simulime, video, detyré kursi, diskutime, prezantime, etj.

Evidenca 3.2.a Manual per realizimin e mesimit online 2020 — 2021 ; Vizita
né Institucion, takimi me studentét dhe stafin akademik té programit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik &shté inkurajuar nga “Albanian University” t& zbatojs
mésimdh&nien me né qendér studentin, e cila krijon mundési q& studentét t&
ndértojné veté dijet duke ndérvepruar dhe punuar ng ményré té pavarur,
ndérsa pedagogét e programit t& shndérrohen né mbéshtetés t& procesit
mésimor.

Vizita né Institucion, takimi me stafin akademir.

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi IT1.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizitave t& hapésirave vleréson
se procesi mésimor e shkencor i programit t& studimit Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” realizohet n& hapésira t& mjaftueshme, t& cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Sipas tabelés pérmbledhése ofruar nga “Albanian University”, godinat ku
zhvillohet mésimi pér Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
ka sipérfaqe totale 1780 m* dhe ka njé numér total prej 552 studentésh qé
zhvillojné mésimin n& kété goding, pér t& gjitha programet e studimit qé
mbulohen nga Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike. Si
rrjedhim, koeficienti i pérdorimit t& ambienteve prej studentéve t& tij Eshté
1799.37 m?/ 552 studenté = 3.26 m¥student dhe 4.58 m? pér personelin.
Mbéshtetur né Vendim Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen
e institucioneve té arsimit té larté dhe té degéve té tyre”, né Aneks 1, pika
C: Normativa e sipérfaqes sé shfrytézueshme, pér objektet qé do té
ofrohen nga IAL me programe studimi “Inxhinieri dhe teknologji” éshté
Sm’ pér student. Pra, vihet re se ambientet qé¢ AU ofron jané té
pamjaftueshme.

Evidencé 3.7 Planimetrité - Godina e Rr. Kavajés — 2020; RVB Tabela
Anekse; Vizita né Institucion.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési té
procesit mésimor.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités s& ambienteve t&
dedikuara pér procesin mésimor, konstaton se klasat dhe laboratorét
mésimore jané t& pajisur me kompjuteré dhe projektoré.

Mjediset e klasave, auditoréve, laboratoréve etj, ku zhvillohet mésimi, jang
t€ pajisura me kompjuterg, video projektoré dhe internet. Pérgjithésisht
mésimi zhvillohet i kombinuar: sipas ményrés tradicionale dhe metodave qé
pérdorin  teknologjing bashkékohore pér rritjen e efektivitetit t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Ambientet e bibliotekés kané kapacitet t& mjaftueshém. Biblioteka ka kushte
t€¢ mira dhe &shté e pajisur me kompjuterg, si dhe funksionon me orar t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér studentét.

Evidencé 3.8 Lista e librave né biblioteké — 2021; Vizita né ambientet e
Institucionit.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

AU ka né¢ shfrytézim platformén elektronike n& Departamentin e
Inxhinierive, pérdorimin e platformés Microsoft Teams, pjesé e paketés
Office 365, t&¢ mundésuar nga Institucioni, pér t& véng né dispozicion t&
studentéve materialet mésimore. Platforma “Microsoft Teams” ofron disa
shérbime si: e-learning (marrje materialesh prej pedagogéve), zhvillim
mésimi online, dorézime detyrash, komunikim interaktiv student-pedagog
pérmes hapésirés s¢ dedikuar q& ka seicili student né kété platformé.
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Evidencé 3.2.c Udhézues video pér pérdorimin e platformés Microsoft
Teams; Vizita né Institucion, takimi me Pérgjegjésin e Departamentit.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh té viteve té fundit, né
drejtimet kryesore t& programit té
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Literatura bazé dhe e rekomanduar mbi t& cilat organizohet dhe mbéshtetet
procesi mésimor né “Albanian University” garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive &€ nevojshme né fushén inxhinierisé elektrike, edhe pse duhet njs
pérditésim mé i miré i saj. T& gjithe lektorét mund t& propozojné titujt q&
mund t€ shtohen né biblioteké. Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike ka kryesisht tekste mésimore dhe literaturg
ndihmése. N& biblioteké ka gjithsej rreth 120 tituj, né gjuhén shqipe (67 tituj)
dhe t& huaj, anglisht (53 tituj), ku kryesisht literatura né gjuhén shqipe &shté
tekst mésimor, por ato konsiderohen té pamjaftueshme pér studentét e
programit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”. Fondi i saj nevojitet té
pasurohet me tituj t¢ rinj dhe revista teknike bashkékohore, me géllim
mbéshtetjen e studentéve né punén kérkimore pér detyrat e kursit né léndeét
e formimit profesional dhe diplomat.

Evidenca R4, Syllabuset e lendeve BSc. IEk - v.a 2021 — 2022; Vizita né
bibliotekén e Institucionit.

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t€ ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Sipas RVB, personeli akademik dhe studentét e programit Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” aksesojng libraring online né t& cilén gjenden t&
listuara libra dhe artikuj qé lidhen me Iéndét e trajtuara né kéte program
studimi si librarité online EBSCO, Getty ERIC — Education Resources
Information Center Cambridge Journals dhe 11 librari pér departamentin e
inxhinierive.

Vizita né bibliotekén e Institucionit; RVB, Tabela 17 Anekse.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Departamenti i Inxhinierive ka né dispozicion t& studentéve 9 laboratoré me
disa module, ku zhvillohen seancat laboratorike. Nga takimi me Pérgjegjésin
e Departamentit u konfirmua se “Albanian University” dhe Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike vazhdon t& keté né vémendje
mundgsing e ngritjes s laboratoréve té reja pér 1éndé t& karakterit profesional,
duke e konsideruar kété aspekt si njé ndér pikat e forta t& saj.

Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit dhe ambjentet.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin
e tyre.

Né funksion t&¢ mésimdhénies, personeli akademik dhe studentst pérdorin
platformén Microsoft Teams, pjesé e paketés Office 365. Kjo platformé éshté
konfiguruar dhe pérshtatur né vitin akademik.

Evidenca 3.2.c Udhezues video per perdorimin e platformes Microsoft
Teams; Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét e
programit.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake té dedikuar.

“Albanian University” ka véng né dispozicion llogari ne pérdorimin e
platformés Microsoft Teams, pjesé e paketés Office 365 dhe i ofron
studentéve dhe personelit akademik hapésiré vetjake t& dedikuar né t& cilén
mund t€ ruhet dokumentacioni elektronik si dhe mundésing e komunikimit
elektronik népérmjet postés elektronike, q& mundéson e-learning dhe
komunikim interaktiv t€ studentéve e pedagogéve, pér shkémbim materialesh
mésimore n& format pdf, si dhe dorézimin e detyrave té studentéve.

V.
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Evidenca 3.2.c Udhezues video per perdorimin e platformes Microsofi
Teams; Vizita né Institucion, takimi me stafin e programit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né& zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Stafi akademik n& programin e studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
mbéshtet studentét né pérzgjedhjen e temave dhe hartimin e tyre. Bazuar né
fushén e ekspertizés s&¢ pedagogéve té programit studentét zgjedhin
udh&heqgsin. Né& bashképunim me udhéheqésin zgjedhin temén me té cilén
do t& punojné.

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t€ posagme né nivel institucional, & cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

“Albanian University” n& statutin e tij ka t& parashikuar Njésing e Brendshme
t€ Sigurimit € Cilésisé si njési pérgjegjése pér vlerésimin periodik t&
rezultateve t€ veprimtarive mésimore. NJBSC bashképunon pér ¢do vlerésim
t€ brendshém té cilésisé q& organizon. Rezultatet e Raporteve t& vlerésimit t&
NJBSC shérbejné si bazé pér t¢ hartuar dhe zbatuar programe t& zhvillimit
pedagogjik dhe didaktik t& personelit akademik, proces né t& cilin pérfshihet
edhe Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave sipas kérkesave.

Evidencé 1.2 Statuti Albanian University Evidencé 6.4 Strategjia per
Sigurimin e Cilésisé 2022 - 2025. Evidencé 6.10 Rregullore NJSBC.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programet e studimit
qé ofron.

Departamenti realizon analiza periodike mbi bazén e t& cilave shqyrton
situatén e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé s&¢ mésimdhénies, duke 1&né
detyra pér zgjidhjen e problematikave t¢ mundshme.

Vetévlerésimi i cilésisé s& programit t& studimit béhet duke marré edhe
mendimin e studentéve, kryesisht pérmes pyetésoréve q& AU organizon 2
her¢ né vit né lidhje me procesin mésimor dhe aspekte t& tjera t& jetés
studentore né kété institucion.

Evidencé 6.8.a - e Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve DpEr mésimin
online v.a. 2019 — 2021.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

“Albanian University” ka njé vizion strategjik pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies. Nga biseda me stafin
akademik dhe studentét u konfirmua se pérgjithésisht mésimdhénia
tradicionale kombinohet me veprimtari ushtrimore si aplikimi pérmes
softwareve i koncepteve teorike. Infrastruktura e pérshtatshme e mundésuar
prej AU e bén kété gjé té arritshme.

Evidencé 1.5.a Plani strategjik institucional 2017 — 2022; Vizita né
Institucion, takimi me studentét dhe stafin e programit.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré

GV konstaton se “Albanian University” mbéshtet kualifikimin né ményrg t&
vazhdueshme né& fushén e kérkimit shkencor.

—
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té vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér té ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

NE bazé t¢ informacionit t& ofruar konstatohet se personeli akademik dhe ai
mbéshtetés pér programin e studimit kualifikohet vazhdimisht né ményré
individuale dhe institucionale (projekte, seminare, trajnime, &orkshope,
konferenca shkencore, etj), ndérsa né fund t& vitit paragitet njé raport i
realizimit t€ planit t& veprimtarisé kérkimore. Mbi bazén e analizave vjetore,
Departamenti i Inxhinierive n& AU vlereson punén e personelit akademik, si
dhe t& departamentit né térési dhe nxjerr rekomandimet pérkatése pér
orientimin mé t& miré t& kérkimit shkencor.

Evidencé 2.9 CV stafi akademik dhe personeli ndihmés akademik (laborant)
BSc. IEk - v.a. 2021 — 2022; Evidencé 1.1.a - d Raporti Vjetor - DI - v.a. 2018
—2022; Evidencé 3.6.b Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2021 —
2022.

Keriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

N& udhézuesin strategjik pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies, AU né kuadér t& zhvillimit dhe
kualifikimit t& métejshém té stafit akademik ka planifikuar fushat e zhvillimit
profesional (¢ stafit akademik népérmjet trajnimeve, round table me personel
shqiptar si edhe online me bashképunétor t& huaj.

Evidencé 3.6.a - b Axhenda e trajnimeve te stafit akademik - v.a. 2019 —2022.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Personeli akademik angazhohet pér pérmirésimin e mésimdhénies duke
marr€ pjesé né trajnime t& organizuar nga institucioni dhe marré né
konsiderat¢ rekomandimet e studentéve. Evidentohet fakti q& personeli
akademik dhe ndihmés akademik &shté i interesuar dhe i angazhuar pér
implementimin sa mé& t& suksesshém t& programit t& studimit dhe pér
pérmir&simin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave te reja, duke
respektuar detyrimet e akteve rregullatore t& departamentit.

Evidencé 1.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 — 2021 ; Vizita né Institucion,
takimi me stafin e programit.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe takimit me personelin akademik
konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie, veganérisht né platformén office 365,
rezultatet e t& cilave raportohen n& relacionet e pérgatitura nga pedagogét né
pérfundim t& vitit mésimor dhe pasqyrohen né analizén vjetore té&
veprimtarisé s¢ Departamentit t& Inxhinierive.

Evidencé 1.1.c Raporti vjetor - DI - v.a. 2020 — 2021, Vizita né Institucion,
takimi me stafin e programit.

Pérmbushet
 kryesisht

Standardi IIL.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
aranton zbatimin e tyre.

dhe aftésive profesionale dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale jané t& pércaktuara né rregulloren e programit.
Meényrat e testimit e vlerésimit t& njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve té
cilat s& bashku me rregulloren u béhen t& njohura studentéve javén e paré té
¢do semestri akademik. Nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t&
elementéve t& méposhtém:

e Provimi pérfundimtar 60 piké (60%);

e Provimi i ndérmjetém 20 piké (20%);

* Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive né seminare, puné

laboratorike, detyra/projekte kursi 20 piké (20%).

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IEk - 20.03.2019; Evidencé R.4
Syllabuset e léndéve BSc. IE - v.a 2021 — 2022; Evidencé 3.2.b Manuali i
provimeve online 2020 — 2021.

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga takimi me studentét, GVJ konstaton se personeli akademik, né fillim t&
¢do Iénde informon studentst pér metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore dhe até t& programit.
Rregullat e provimeve, pikavarazhi pér testimet gjaté vitit, pér detyrat,
projektet, aktivizimin né seminare dhe formate t& tjera vlerésimi jang t&
pércaktuara né sylabuset e 1éndéve, qé& njihen nga studentét.

Evidenca R.4 Syllabuset e lendeve BSc. IEk - v.a 2021 — 2022; Vizita ne
Institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme.
Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve gjaté zhvillimit
t& kursit teorik dhe praktik t& njé lénde jané: Provimi i ndérmjetém, Niveli i
pjesémarrjes n& seminare, Detyra e kursit (projekte), Provimi pérfundimtar.
Para provimit pedagogu informon studentét nése kang t& drejté t& futen né
provim, sa piké kané fituar gjaté kontrolleve gjaté vitit dhe me cilat kritere do
t& vlerésohen pérfundimisht.

Evidencé 1.7 Rregullore FSHAE - 03.07.2018; Evidencé R.4 Syllabuset e
leéndéve BSc. IE - v.a 2021 — 2022, Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc.
IE - 20.03.2019.

Standardi II1.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti..

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

GVJ ka shqyrtuar rregulloren e programit t& studimit Ciklit t& Paré Bachelor
“Inxhinieri Elektrike” dhe ka konstatuar se n& rregulloren e tij &shté
pércaktuar se si realizohet testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale. Evidentohet fakti q& raportet ndérmjet testirnit e
vlerésimit t&€ vazhduar dhe vlerésimit pérfundimtar pércaktohen nga
pedagogét né programin e léndés dhe rniratohen nga Drejtuesi i

Departamentit. Format kryesore t& kontrollit t& vazhduar Jang
oY
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detyrat/projektet e kursit, kolokiumet, aktivizirni ne seminare dhe relacionet
e punéve laboratorike dhe ato shérbejné, ashtu si dhe provimi, pér vlerésirnin
pérfundimtar me noté.

Evidencé Nr. H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé R.4
Syllabuset e lendeve BSc. IEk - v.a 2021 - 2022, Evidenca RVB - BSc. IEk -
2022. Tabela 15 Format e kontrollit té njohurive.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit té cilat eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimi dhe vlerésimi né “Albanian University” &shté realizuar kryesisht duke
kombinuar metodat tradicionale me mjetet elektronike. N&é platformén Office
365 personeli akademik i ketij programi studimi ka pérdorur formén
“assignment” pér detyrat dhe projektet e ndryshme t& studentéve, duke
eleminuar format e ndryshme t& abuzimit dhe duke rritur transparencén.
Sistemet elektronike té& testimit dhe vlerésimit jan& mirépritur nga studentét.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit dhe personelin
akademik.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku
2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i [éndés/modulit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se “Albanian University”
ka pércaktuar né& rregullore modalitetet pér miratimin e komisioneve t&
provimeve dhe t& mbrojtjes sé diplomave. Pérgjegjési i Departamentit miraton
modalitete t€ vlerésimit dhe ngre komisionet e provimeve t& cikleve pérkatése
t¢ studimeve né 1éndét q¢ mbulon departamenti. Sipas RVB komisionet e
provimeve kané s& paku 2 anétaré, ku njéri prej tyre &shté titullari i léndés.
Tezat e provimit hartohen nga lektori i léndés, s& bashku me asistentin e tij,
dhe miratohen e nénshkruhen nga drejtuesi i departamentit. Nj& kopje e tezés
s€ provimit depozitohet né departament.

Evidencé Nr. H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Neg format e kontrollit t& njohurive dhe dijeve me shkrim pérdoret sistemi i
vlerésimit me piké, i deklaruar né fletén e provimit dhe i kthyer n& noté.

GVIJ konstaton se provimet me shkrim sekretohen nga personeli i Sekretarisé
Mésimore. Departamenti i Inxhinierive merr masa qé procesi i testimit t&
kryhet konform rregullores, duke siguruar ambientet dhe personelin
monitorues. Pedagogét e léndés mbajné pérgjegjési pér vlerésimin e
studentéve dhe vendosjen e rezultateve né afatin e pércaktuar. Korrigjimi
kryhet né anonimitet duke mundésuar barazi midis studentéve dhe vlerésimin
sipas merités, e cila u konfirmua edhe nga studentét.

Evidencé 4.2 Rregullore e sekretarisé mésimore; Evidencé Nr. H.1
Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Vizita né Institucion, takimi me
sudentét e programit.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxé&nit pér t&€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i komponentéve t€ vlerésimit shogérohet me komente nga
pedagogu, si dhe njé seancé sqaruese zhvillohet pas testit. N& t& qartésohen t&
gjitha kriteret e pérdorura né& vlerésim dhe studentét ballafagohen me
vlerésimin dhe cilésiné e punimeve t& tyre. Edhe né takimin me studentét u
konfirmua se procedura e kontrollit t& dijeve dhe dhénia e rezultateve béhet
kryesisht sipas rregullores s¢ Departamentit t& Inxhinierive dhe nga ana e
studentéve nuk u evidentuan problematika q& mund ta démtonin procesin.
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Evidencé 2.2 Rregullore Departamenti - VS. 20 - 30.07.2021; Vizita ne
Institucion, takimi me sudentét e programit.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Studentét qé né fillim t& procesit mésimor informohen pér veprime té ndaluara
si kopjimi e plagjiatura. Studenti i cili kryen veprime t& ndaluara, pérjashtohet
nga provimi. Testet e ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né
auditor e dy pedagoggve, t& cilét jan& pérgjegjés pér moslejimin e kopjimit.

Evidencé R.4 Syllabuset e lendeve BSc. IEk - v.a 2021 — 2022, Evidencé 4.2
Rregullore e sekretarisé mésimore.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve béhet jo mé voné se 7 dité nga data e
zhvillimit t€ tyre. Rezultatet e kontrollit t& dijeve merren pasi korrigjohen
provimet me shkrim dhe merret parasysh edhe ecuria e studentit gjaté
semestrit, sipas pikéve t& pércaktuar n& sylabuset (frekuentimi, pjesémarrja né
diskutime, performanca né kryerjen e detyrave etj.)

Evidencé Nr. H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Ne& rregulloren e Universitetit pércaktohet e drejta e studentit pér ankimimin
e rezultateve t& provimit. Cdo student ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési
ose t& kundérshtojé rezultatin e marré né provim. Komisioni i vlerésimit
sqaron vlerésimin e béré dhe né rast mos-dakordésie studentit i lind e drejta e
ankimimit duke e depozituar me shkrim prané sekretarisé mésimore t&
programit t€ studimit pérkatés, brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve.

Evidencé Nr. H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagcém. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstaton se né rregullore pércaktohet se ankimimi i studentit i dérgohet
Dekanit pérkatés dhe ai ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e
pretendimeve té studentit dhe pas vler&simit t& ankimit merr vendimin
pérkatés. Vendimi lidhur me rivlerésimin e provimit merret brenda njé jave
nga dita e depozitimit t& ankesés dhe i b&het i njohur studentit népérmjet
sekretarisé mésimore.

DVV Evidencé Nr. H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019.

Standardi II1.7

Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét, duke
dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Mbéshtetur né rregulloren e programit té studimit Bachelor “Inxhinieri
Elektrike”, GVJ konstaton se synohet formimi i ekspertéve dhe specialistéve
né nivel cilésor né fushén e inxhinierisé elektrike. Bazuar n& syllabuset e
léndéve t€ vecanta, ky program zhvillon dijet e studentéve dhe avancimin e
tyre teknik e profesional né fushén e inxhinierisé elektrike. Veprimtarits
formuese zhvillohen prej 30 Iénd&ve, grupohen né 5 kategori: léndé bazé
18.33%, léndé karakterizuese 52.22%, ndérdisiplinore 13.89%, plotésuese
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12,22% dhe pérmbyllése 3.33%. Pra, zhvillimi i programit t& studimit b&het
sipas VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar dhe mundéson marrjen e
njohurive né& ményré t& balancuar dhe q& lejon aftésimin profesional t&
studentit.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019; Evidencé 2.1.b
Plani mésimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Syllabuset e léndéve BSc. IE
-v.a 2021 -2022.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike” zhvillon aftési t& vecanta
né fushén e inxhinierisé elektrike pérmes l&ndéve karakterizuese sipas
drejtimeve qé& ka programi i studimit. N& programin léndor ka dhe 1éndé me
zgjedhje t& karakterit profesional si ndrigimi elektrik dhe sistemet elektrike t&
fuqisé q¢ pérforcojné kété qéllim. Programi i studimit siguron zhvillimin e
aftésive bazike né fushat e teknologjisé s& informacionit, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit, sepse né kurrikulén e tij jan& pérfshiré léndé té tilla si
Elemente bazg t¢ informatikés, Teknikat dhe gjuhét e programimit, Gjuhé e
huaj, Ekonomia e ndérmarrjeve elektrike, Praktiké profesionale. Programi
synon gjithashtu zhvillimin e aftésive t& respektimit t& parimeve etike dhe
humane té zbatimit t& inxhinieris¢ elektrike. Syllabuset e programit t& studimit
garantojné pérveg zhvillimit t& aftésive e kompetencave né fushén elektrike,
edhe aftésimin né fushat e menaxhimit, ekonomike, t& komunikimit dhe
gjuhés s& huaj.

Evidencé H.1 Rregullore mésimore BSc. IE - 20.03.2019: Evidencé 2.1.b
Plani mesimor BSc. IE - 04.2019; Evidencé R.4 Syllabuset e léndéve BSc. IE
-v.a 2021 -2022.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té ¢do
lénde.

N& pérfundim € vitit akademik pedagogét titullaré t& léndéve analizojné
kompetencat dhe aftésité e pérfituara nga studenti. Stafi akademik harton
raportin semestral, né t€ cilin raporton pér realizimin e objektivave t&
mésimdhénies.  Departamenti i Inxhinierive analizon kompetencat
profesionale t¢ fituara nga studentét dhe i paraget ato né analizén vjetore t& tij,
mbi arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional né programin e studimit Bachelor “Inxhinieri
Elektrike”.

Evidenca 3.4.a Shembull raporti semestral PAE; Evidencé 3.4.b Shembull
raporti semestral PAK; Evidencé 1.1.a- d Raporti vjetor - DI - v.a. 2018 —
2022,

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Sipas RVB dhe informacionit t&€ marré gjaté vizités, pérpara testit ndérmjetés
dhe pérpara testit final pedagogét b&jné nj& pérmbledhje t& njohurive kryesore
t€ trajtuara dhe orientojné studentét mbi strukturén e testit ndérmjetés dhe atij
final. Pedagogét pérfshijné né diskutim edhe studentét dhe marrin mendimin
e tyre pér ¢faré mund t& pérmirésohet né vijim.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit dhe personelin
akademik.

Keriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t& shkencés

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor “Inxhinieri Elektrike”
&shté angazhuar edhe né veprimtari t& tjera si konferenca apo seminare t&
ndryshme, ku kané prezantuar edhe teknologji t& ndryshme né auditore tg

)
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dhe teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

zgjeruara ku marrin pjesé jo vetém studentét e programit t& studimit por edhe
studenté dhe pedagogé nga programe t& ndryshme studimi t& fakulteteve t&
tjera, si Leksioni i hapur “Projektet europiane: Nga ideja tek implementimi”
nga Prof. Asoc. V.S, nga Universiteti i Salernos, 2020; Leksion i hapur
“Disenjimi dhe konstruktimi i dorés robotike t& komanduar pér lévizje t&
ndryshme”, Prof. A.P, nga Universiteti i Prishtinés, 2021; Leksion i hapur
“Roli i e-learning: Situata aktuale dhe ide pér t& ardhmen”, Dr. L.P, 2021, etj.

Evidencé 1.1.a- d Raporti vjetor - DI - v.a. 2018 — 2022; Evidenca 3.4.a
Shembull raporti semestral PAE, Evidencé 3.4.b, Shembull raporti semestral
PAK; Vizita né Institucion, takimi me personelin akademik té programit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GV vleréson se personeli akademik transmeton dijet e tyre tek studentét duke
demonstruar njohurité dhe duke kryer ekspertiza laboratorike. Gjate zhvillimit
té oréve mésimore, studentét realizojng prezantime apo detyra kursi dhe
projekte t& ndryshme né fushén e inxhinierisé elektrike.

Vizita né Institucion, takimi me personelin akademik té programit.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/céshtjeve té
caktuara.

Sipas RVB dhe né bazé t& vizités s¢ GVJ né institucion, personeli akademik
né ményré t€ vazhdueshme mbéshtet, orienton dhe instrukton studentét né
realizimin e detyrave t& caktuara, pjesé e programeve mésimore té& léndéve t&
ndryshme. Detyra e kursit ng léndét pérkatése &shté njé mundési reale pér
zhvillimin e punés né grup. Personeli akademik i programit t& studimit
mbéshtet punén né grup duke marré pjesé né organizimin e seminareve dhe
gorkshope-ve pér t& rritur kompetencat e studentéve né fusha dhe teknologji
t& reja né fushén e studimit.

Evidencé 2.12.c Axhenda - Konferenca - IIST — 2019- 2021; Vizita né
Institucion, takimi me personelin akademik té programit.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

Pergjithésisht, temat e detyrave t& kursit jané raste studimi reale, né t& cilat
personeli akademik nxit studentét q& ta trajtojné studimin dhe oftimin e
zgjidhjes s& problemeve duke u organizuar né skuadér.

Detyrat e Kkursit, pjesé e programeve mésimore t& ¢do lénde, mbéshtesin e
zhvillojng ide inovative.

Stafi akademik i Departamentit t& Inxhinierive mbéshtet implementimin e
ideve inovative € studentéve, gjaté detyrave t& kursit, diplomave, si dhe nxit
pjesémarrjen e tyre né konferencén studentore.

Evidencé 2.12.c Axhenda - Konferenca - IIST — 2019- 2021.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet ¢ avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

“Albanian University” mbéshtet ideté inovatore t& studentéve, krijon mundési
pér zbatime t€ avancuara dhe mbé&shtet botimet e projekteve kérkimore te
suksesshme.

Evidencé 2.12.c Axhenda - Konferenca - IIST — 2019- 2021 Evidencé 1.5.a
Plani strategjik institucional 2017 — 2022,

Kcriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

GVI konstaton se “Albanian University” implementon disa projekte
Erasmus+ me Arctic Centre for Sustainable Energy (ARC), pjesé e
Universitetit Arktik t& Norvegjisé, me interes t& vegants pér studentét e
programit t& studimit Bachelor ng “Inxhinieri Elektrike”. Népérmjet tyre
institucioni mundéson rritjen e shkémbimit t& eksperiencés dhe pérfitimin pref
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

praktikave mé t€ mira t& institucioneve bashké&punuese peréndimore, njohuri
té cilat mé pas aplikohen né auditor apo transferohen tek anétaré t& tjeré t&
personelit akademik. Brenda vendit organizohen vizita bashképunuese. Kéto
bashképunime kané mundésuar zhvillimin e vizitave né institucione me
interes pér studentét e kétij programi, si: vizita né HEC-in e Fierzés.

Evidencé 1.1.a,b,c,d Raporti vjetor - DI - 2018— 2022; Evidencé 3.5.b
Marreveshje bashkepunimi HEC Fierze.

Pérmbushet
ryesisht

Standardi II1.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit té studentit né programin e studimit dhe
e pérgatit at¢ me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

“Albanian University” ka hartuar njé rregullore diplomimi, e cila jep né
ményré t& detajuar ¢do proceduré qé ndiget pér temén e diplomés. Né fagen
web publike t& universitetit béhet publike kjo proceduré. Studentét me
mesatare mbi 8 mund t& pérzgjedhin zhvillimin e temés se diplomés, ndérsa
studentét q€ nuk e arrijné kété mesatare zhvillojné njé provim final.

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor —v.a. 2021 — 2022.
https://albanianuniversity.edu.al/sq/manuali-per-punimin-e-temes-se-
diplomes/

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Departamenti i Inxhinierive angazhon stafin akademik t& orientojné studentét
né procesin e pérmbylljes s& studimeve. Kjo béhet duke dhéné informacion né
lidhje me ményrén (provim final ose temé diplome), si dhe japin udhézime (ng
rastin e provimit final) dhe literaturé shtes (né rastin e temés s& diplomés).
Studentét deklaruan se po asistoheshin nga udhéheqésit e temés. Dokumenti
udh&zues pércakton se &shté udhgheqési i diplomés qé drejton, késhillon e
konsulton.

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 — 2022; Vizita né
Institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/modulet né bazg té réndésisé
dhe peshés specifike.

Provimi final teston konceptet themelore dhe njohurité e marra gjaté 3 viteve
akademike. Teza e provimit pérbéhet nga pyetje me zhvillim e alternativa, nga
1éndét profesionale kryesore dhe mbi bazén e peshés specifike q& ka patur né
programin e studimit.

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 — 2022; Evidencé
3.9.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IEk-v.a. 2020 —2021; Evidencé 3.12
Shembull teze provim formimi BSc. IEk - v.a. 2020 — 2021.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Nga vizita n& AU né takimin me student&t dhe me stafin akademik t& kétij
programi studimi, t& dy palét konfirmuan se studentét ndihmohen pé&rmes
orientimeve t&¢ vazhdueshme, informacioneve e literaturés né procesin e
pérmbylljes s€ studimeve. Rregullorja mésimore pércakton se &shté

-
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udhéheqési i diplomés qé drejton, késhillon e konsulton. Studentét deklaruan
se ishin orientuar pér temat q& duhet t& zgjidhnin.

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 — 2022 Evidencé
3.9.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IEk - v.a. 2020 - 2021 Evidencé H. 1
Rregullore mesimore BSc. IE 2019; Vizita né Institucion, takimi me studentét
e programit dhe personelin akademik.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni vé& né dispozicion ambientet e tij (laboratorét) ose lehtéson aksesin
n¢ ambientet e institucioneve bashk&punuese né mbéshtetje t& realizimit
praktik t& punimit t& diplomés.

Evidencé 3.7 Planimetrité - Godina e Rr. Kavajés — 2020.

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi éshté i ploté pér
t'u paraqitur para komisionit.

Student&t mbéshteten nga udhéheqési i temés edhe né aspektin metodologjik
€ punés s€ tyre pér hartimin dhe paraqgitien e punimit t& diplomés.
Departamenti pércakton dhe afishon grafikun e kontrollit t& masés sé&
realizimit t& punés nga ana e studentit.

Udhéheqgsi i temés bén njé vlerésim t& punimit i cili merret né konsideraté
nga komisioni.

Evidencé H.1 Rregullore mesimore BSc. IE 2019; Evidencé 3.9.a Proceduré
Diploma Bachelor — v.a. 2021 - 2022, Evidencé 3.9.b Shembull Proceduré
Diplome BSc. IEk - v.a. 2020 — 2021,

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Punimi i diplomés vlerésohet me noté, e cila &shté mesatare e vlerésimit t&
anétaréve t€ komisionit t€ vlerésimit. Vlerésimet me noté jané nga 1 né 10, ku
nota mé e ulét pér kalim &shté 5. :

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 — 2022; Evidencé
3.9.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IEk - v.a. 2020 — 2021.

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar né& procedurén e diplomimit studenti pajiset me diplomén pérkatése
dhe suplementin e saj t& miratuar nga Senati Akademik i “Albanian
University”, ne pérputhje me udhézimet e Ministrisé se Arsimit dhe Sportit.

Evidencé 3.9.a Proceduré Diploma Bachelor — v.a. 2021 — 2022; Evidencé
3.9.b Shembull Proceduré Diplome BSc. IEk - v.a. 2020 — 2021 ; Evidencé E.2
Diploma - BSc. IE; Evidencé E.4 Suplementi- BSc. IE.

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t€ studimeve, institucioni vendos né dispozicion t& studentéve
njé kopje t€ ploté zyrtare t& programit t& studimit t& zhvilluar, sipas vitit
akademik pérkatés, né rastet kur ai e kérkon kété gje.

Evidencé 3.13 Shembull procedure kérkese programi mésimor dhe syllabuset
e léndeve; Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit té& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sipas RVB, AU mban njé kopje t& dokumentacionit t& studentit pér njé
periudhé t& pacaktuar me qéllim pajisjen e studentéve me informacione nése
kérkohen.

Evidencé 4.2 Rregullore e sekretarisé mésimore; Vizita né Institucion, takimi
né sekretariné mésimore.

Pérmbushet
Kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INF RASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Bazuar n€ organigramén e Institucionit, AU ka né strukturén e tij Zyrén e
Burimeve Njerézore, e cila éshté pérgjegjése pér dokumentimin dhe ndjekjen
proceduriale t& t& gjithé stafit akademik dhe administrativ t& angazhuar né
institucion. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ konstaton se
kjo zyré dispononte t& dhéna mbi anétarét e personelit akademik dhe ndihmés
akademik t& angazhuar né programin e studimit.

Né& shqyrtimin e dy dosjeve rastésore t& personelit t& angazhuar né programin
e studimit, u vu re plotésia dhe rifreskimi i dokumentacionit sipas kérkesave
ligjore né fuqi.

Dosjet e kontrolluara pérmbanin: ID, CV, librezé shéndetésore, format
aplikimi, kontrat€ mes paléve, certifikata té titujve dhe gradave shkencore me
njeh&simet perkatése t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin né rastin kur jang
léshuar nga institucione t& huaja.

Nga Zyra e Burimeve Njerézore vihet re njé organizim i miré i informacionit
t& brendshém e cila bazohet né njé sistem informatik si pér regjistrimin e
dosjeve dhe t&€ dhénave digjitale, ashtu edhe pér referenca praktike né ato
fizike dhe vendndodhjen e tyre né arkivé. Institucioni ruan informacionet
lidhur me stafin akademik dhe personelin ndihmés mésimor - shkencor dhe
ngarkesén pérkatése pér ¢do semestér té vitit akademik.

Evidencé R.1 a,b Proceduré rekrutimi e stafit akademik; Vizita né Institucion,
takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

Ne fillim t&€ ¢do viti akademik, bazuar né nevojat pér personel akademik,
Departamenti i Inxhinierive, né pérputhje me rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike né AU, i paraqet Dekanit t& Fakultetit
kérkesat pér plotésimin e vendeve vakante. Bazuar né kété rregullore, nevojat
pér staf paragiten nga departamentet pérkatése t& cilét pércaktojné edhe
kualifikimet apo kriteret q¢€ kérkohen nga stafi i ri. Kéto akte rregullatore jang
publike né fagen zyrtare ueb té& institucionit.
7
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Vlerésimi i kandidatéve béhet pérmes Komisionit t& Vlerésimit, pjesé e & cilit
jané pérfagésues t& njésis¢ bazé dhe kryesore.

Me vendim t& Senatit Akademik, prej v.a 2017 — 2018, procedurat e
rekrutimit mund t& hapen edhe para fillimit t& semestrit t& dyté.

Evidencé 1.7, Rregullore e Fakultetit (FSHAE); Evidencé R.1 a,b Proceduré
rekrutimi e stafit akademik.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Bazuar n& nevojat pér personel akademik, né fillim t& ¢do viti akademik,
Departamenti i Inxhinierive i paraqet Dekanatit t& Fakultetit kérkesat pér
plotésimin e vendeve vakante bashk& me kriteret e pranimit (t& pérgjithshme
dhe specifike). Dekanati i Fakultetit ia pércjell kéto kérkesa Rektoratit, i cili
pércakton dhe procedurat e konkurrimit. M& pas, Zyra e Burimeve Njerézore
publikon vendet vakante dhe kriteret e punésimit pér ¢do pozicion pune
vakant né faqen e internetit t& AU, si dhe né mjetet e tjera t& informimit publik
qé disponon IAL.

Evidencé 1.7, Rregullore e Fakultetit (FSHAE); Evidencé R.1 a,b Proceduré
rekrutimi e stafit akademik;
https.//albanianuniversity.edu.al/sq/?s =vende+vakante

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e ¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né Statutin e Albanian University dhe Rregulloren e FSHAE pércaktohen

kriteret e pérgjithshme qé kandidatét konkurrues duhet t& pérmbushin:

e diplomimi i pérshtatshém pér vendin e punés sé kérkuar;

e formimi i pérgjithshém arsimor / profesional;

e kualifikimi (gradat shkencore ose titujt akademiké) dhe rezultatet e
kérkimit shkencor brenda dhe jashté vendit;

e pérvoja pedagogjike dhe eksperienca t& méparshme né universitet;

* zotérimi i aftésive t&€ nevojshme personale pér vendin e punés.

Zyra e Burimeve Njerézore né AU ndjek té gjithé procedurén administrative
pér rekrutimin e stafit t& ri. Njoftimet pér vende vakante s& bashku me kriteret
specifike akademike t€ hartuara nga departamentet, béhen publike né fagen
ueb t& Zyrés s& Burimeve Njerézore. Nga konsultimi i infromacionit t&
publikuar n¢ fagen zyrtare t& IAL rezultonin njoftime aktive p& personel
akademik.

Bazuar né aplikimet e mundshme dhe shqyrtimin e dokumentacioneve t&
paraqitur nga kandidatét, Zyra e Burimeve Njerézore kryen njé vlerésim
paraprak t& tyre né lidhje me plotésing e dokumentacionit. M& tej, Komisioni
i Vlergsimit shqyrton kandidaturat dhe i propozon Dekanit pér miratim
kandidatét e pérzgjedhur, sipas njé renditje t& kandidatéve q& plotésojné mé
miré kriteret dhe pérshkrimin e vendit t& punés.

Evidencé 1.2 Statuti i AU; Evidencé R.1 a,b, Proceduré rekrutimi e stafit

akademik;  Evidencé 1.7,  Rregullore e  Fakultetit —(FSHAE);
hitps.//albanianuniversity.edu.al/sq/?s =vende+vakante
t | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t€ pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale.

Departamenti i Inxhinierive né FSHAE né Albanian University zhvillon
aktivitetin n&¢ godinén q& ndodhet n& Rrugén e Kavajés. Ambientet e késaj
godine universitare pérfshijné ambiente zyrash pér stafin akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, ambiente mésimédhénieje (salla leksioni dhe
seminari), ambiente laboratorike, biblioteké&, dhe ambiente t& tjera ndihmése
dhe shplodhése. AU ka véné né& dispozicion t& stafit akademik dhe atij
administrativ, ambjente t&é dedikuara, si dhe instrumentat e nevojshém
(kompjutera, kancelari etj.) pér mbarévajtjen e aktiviteteve mésimore dhe
administrative .

Gjaté vizités n& institucion, pértej paraqitjes né DVV, vihet re q& t& gjitha
ambientet né& funksion jo vetém t& kétij programi studimi, kang t& gjitha
kushtet e nevojshme pér zhvillimin efektiv t& t& gjithé procesit didaktik.

AU ka véné né dispozicion t& studentéve/ stafit njé biblioteké me literaturé né
gjuh€ t& huaj, kryesisht anglisht, & dedikuar pér programet e ndryshme t&
studimit.

Evidencé Aneks tabela - RVB - BSc. IEk — 2022, Tabelat 16 dhe 17 Vizita né
ambientet e Institucionit.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit &€ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Gjaté takimeve né institucion, né veganti me stafin akademik, me pérfaqésues
t€ zyrés s€ sigurimit t& cilésisé dhe né takimin me drejtues t& institucionit dhe
t€ programit t€ studimit, u nénvizua zbatimi i politikave mbéshtetése dhe
promovuese t&€ zbatuara nga IAL. Politikat promovuese jané t& sanksionuara
edhe né direktiva t€ brendshme t& institucionit si Plani strategjik i zhvillimit
t€ IAL 2017-2022, Rregullorja e DI. Nisur nga t& dhénat e tabelés, publikimet
e PAE t€ Departamentit, ndér vite, paragiten si né vijim: v.a. 2018- 2019 — 38;
v.a. 2019-2020 — 41, rritje me 8% krahasuar me vitin paraardhés; v.a. 2020-
2021, 31, rénie me 25% krahasuar me vitin paraardhés.

Viti akademik 2018 2019 - | 2020 - | 2021- | Gjithsej
-2019 | 2020 2021 2022
Numri i botimeve nga
I | personeli akademik 38 41 31 : 110
efektiv i Departamentit
Numri i projekteve
2 | kérkimore t& fituara né ) 5 5 5 )

shkallé
Departamenti/Fakulteti
Numri i projekteve té
3 | zbatuara né shkallg 1 15 05 5 1
Departamenti/Fakulteti
Numri i aktiviteteve
shkencore té

4 | organizuara nga
Departamenti/Fakulteti
dhe IAL, pér
programin e studimit

)
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Numri i pjesémarrésve
né aktivitetet 138 99 144 91 138
shkencore

Numri i Cmimeve
Kombétare té fituara 0 0 0 0 0
né rang IAL

Nga institucioni béhen pérpjekje pér t& motivuar stafin duke financuar arritjet
e stafit né publikime shkencore dhe pjesémarrje né projekte.

RVB, Tabelat pérmbledhése, Tabela 19; Evidencé 1.5 a Plani strategjik
institucional 2017-2022, Evidencé 2.2 rregullore e Departamentit DI; Vizita
né Institucion, takimi me stafin akademik, pérfagésues 1é zyrés sé sigurimit té
cilésisé, drejtues ¢ institucionit dhe té programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&¢ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mésimor-shkencor.

AU inkurajon pérdorimin e metodave inovative né mésimdhénie. Kjo vérehet
edhe né angazhimin e institucionit pér t& mbéshtetur me infrastrukturén e
nevojshme né zhvillimin modern t& mésimdhénies.

N& periudhén e véshtirésive objektive pér t& gjitha IAL-t&, si pasojé e situatés
s¢ krijuar nga pandemia e SARS-Cov-2, AU ka rritur angazhimin né
pérdorimin e metodave inovative t& mésimédhénies duke krijuar
infrastrukturén e nevojshme pér mésimdhénie online direkt nga auditorét e
shkollés. Gjithashtu, s& bashku me mésimédhénien klasike, njé pjesé e
leksioneve té regjistruara nga stafi akademik, béhen publike dhe né platformén
Microsoft Teams, e aksesueshme nga studentét por jo vetém.

Gjithashtu, n& kuadér t& rritjes sé cilésisé s& brendshme né mésimdhénie dhe
kérkimit shkencor organizohen aktivitete t& ndryshme trajnuese.
“Teknologjia dhe Mésimdhénia” jan& né qendér t& kérkimit shkencor té
Departamentit t& Inxhinierive, prandaj metodat inovative né mésimdhénie t&
lidhura me teknologjité e informacionit jang paraqitur né aplikime projektesh
kombétare dhe ndérkombétare.

Gjaté periudhés s& pandemisé Covid — 19 dhe n& vazhdim, AU ka zhvilluar
trajnime t& ndryshme pér pérdorimin e instrumentave informatiké né funksion
t¢ mésimdhénies dhe ka pérgatitur udh&zues t& ndryshém t& véné né
dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve.

Evidencé 3.2.a, Manual pér realizimin e mésimit online 2020 — 2021;
Evidencé 3.2.b, Manuali i provimeve online 2020 — 2021; Evidencé 32:¢
Udhézues video pér pérdorimin e platformés Microsoft Teams,; Evidencé
1.1.a-1.1.d, Raportet vjetore DI

Keriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Té dhénat mbi ngarkesén totale t& stafit akademik t& angazhuar né kété
program studimi, duke pérfshiré edhe ngarkesén né programe t& tjera studimi
té& institucionit pér vitin aktual akademik (2021-2022), paragiten si mé& poshté:

e Stafi PAE: Ngarkesa né oré (min — max) éshté 175 - 1003, ndérsa
ngarkesa mesatare né oré &shté 480;

o Stafi PAK: Ngarkesa né oré (min — max) &shté 23 — 331, ndérsa
ngarkesa mesatare né oré éshté 137.

Bazuar n¢ Udh&zim nr. 29, dt. 10.09.2018 i Ministrit pérgjegjés pér arsimin,
Kreu I1I, pika 5, IAL nuk ka njé kufizim ligjor mbi ngarkesén maksimale € /

-
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lejuar pér stafin akademik né IAL jopublike. Megjithaté, ngarkesa mésimore
e personelit akademik efektiv éshté kryesisht tepér e larté, rreth 69% e tyre
kané ngarkesé mé shumé se 400 oré mésimore, ku maksimumi shkon 1003
oré. Ky fakt nuk i vjen né ndihmé pérpjekjeve qé AU bén pér rritjen e cilésisé
né mésimdhénie.

Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik i angazhuar n& kété program
studimi ka formimin e kérkuar dhe t& nevojshém pér léndét q& mbulon. Kjo
duket edhe nga analiza e t& dhénave né tabelat 6.1-6.6 Tabelat pérmbledhése
t& RVB dhe formimin e stafit pérkatés si¢ jepet né CV-t& e tyre.

GVJ rekomandon qé ngarkesa e stafit akademik té zvogélohet né ményré qé
té garantohet njé mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore. Né kété
ményré mund té rritet angazhimi i stafit né projekte kérkimore ku pérftimet
e kérkimeve dhe njohurive do té mund té pasqyrohen edhe né dijet e
péreuara tek studenteét.

Departamenti i Inxhinierive ka né pérbérje té tij :

e 2 anétaré t& personelit ndihmés - akademik me karakter mésimor
(laborant€) me eksperiencé né fushén pérkatése qé mbikéqyrin
mbarévajtjen e punéve laboratorike dhe kujdesen pér mirémbajtjen e
laboratoréve;

e | asistente departamenti dhe

e 2 sekretare mésimore pér programet e studimit Bachelor dhe Master
nén kujdesin e kryesekretares sé Fakultetit;

e | punonjése biblioteke, e cila mbikqyr bibliotekén, ndihmon dhe
orienton studentét né pérdorimin optimal t& materialeve mésimore t&
ofruara.

RVB, Tabelat pérmbledhése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit t€ larté¢ vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin
praktik, t€ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni siguron N& shérbim t& programit t& studimit Departamenti i Inxhinierive ka véng né
mjediset e mjaftueshme dhe t& dispozicion njé ndértes¢ n& Rrugén e Kavajés, e rikonstruktuar dhe e

érshtatshme mésimore pér ) i e ; : :
Ehvillimin 2 veprimtarisg pérshtatur pér universitetin, me salla leksionesh, seminaresh dhe laboratoré.

mésimdhénése teorike, né varési ¢ | Bazuar n€ informacionin e paraqitur né¢ DVV si dhe nga evidentimi gjats

numrit t€ studentéve, grupeve vizités né institucion, u konstatua se Albanian University siguron mjedise t&

MESIMOLs, 06 perpithije Me NalyIen | i atshme pér zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimdhénése pérkatésisht afro

specifike t& programit t& studimit o S ; ~ 5 ;

dhe moduleve pérkatése. 3.26 m? pér student dhe 4.58 m? pér personelin. Mbéshtetur né Vendim Nr.
418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,

riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit|
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té larté dhe té degéve té tyre”, né Aneks 1,pika C: Normativa e sipérfaqes sé
shfrytézueshme, pér objektet qé do té ofrohen nga IAL me programe studimi
“Inxhinieri dhe teknologji” éshté Sm? pér student. Pra, vihet re se ambientet
qé AU ofron pér programet e studimit té Departamentit té Inxhinierive jané
té pamjaftueshme.

Evidencé 3.7, Planimetrité e godinés Rr. Kavajés; Aneks tabela - RVB - BSc.
1Ek — 2022, Tabela 16; Vizita né ambientet e Institucionit.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vizitoi ambientet si salla leksionesh dhe
seminaresh, laboratorét, bibliotekén dhe mjediset ndihmése. Sallat e
leksioneve dhe seminareve ishin t& pajisura me video-projektor dhe PC fiks
né ndihmé t& procesit mésimor.

Sallat jané t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme dhe me mijetet e
nevojshme teknologjike: kompjuter, videoprojektor etj. n& funksion t&
mésimdhénies. E gjithé godina mbulohet nga rrjet interneti wireless, e
disponueshme pér t& gjithé. Stafi i IT mirémban dhe asiston stafin akademik
n& mirépérdorimin e pajsijseve teknologjike t& véna né dispozicion.

Evidencé 3.7, Planimetrité e godinés Rr. Kavajés; Aneks tabela - RVB - BSc.
1Ek — 2022, Tabela 16, Vizita né ambientet e Institucionit.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té programit t&
studimit né térési.

Departamenti i Inxhinierive né funksion t& programeve t& studimit ka ngritur
laboratorét mésimore si mé poshté:

* Laboratorét e Informatikés 1 —2 (Simulimeve);

* Laboratori i Infrastrukturés sé Rrjetave;

* Laboratori i Fizikés;

* Laboratori i Kimiség;

e Laboratori i Elektroteknikés;

* Laboratori i elektronikés analoge\ elektronikés dixhitale;

* Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike;

* Laboratori i automatikés dhe kontrollit (dhe Mekatronikés);
* Laboratori i makinave elektrike.

Né& laboratorét e informatikés (simulimeve) jang t& instaluara programet
(software) € nevojshme né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve né fushat
inxhinierike, q& azhornohen vazhdimisht. Kompjuterét e kétyre laboratoréve
paraqesin karakteristika teknike t& mjaftueshme pér t& pérballuar ngarkesén e
kérkuar né simulime dhe aktivitete laboratorike t& kétij programi studimi.
Laboratorét jané t& pajisur me aparatura dhe mjete mésimore bashkékohore,
t€ mjaftueshme pér kryerjen e oréve laboratorike ku studentét asistohen prej
pedagogut t& laboratoreve dhe laborantit. Laboratorét jané t& disponueshém
pér studentét gjaté oréve t& mésimit, pér pérgatitien e detyrave t& kursit,
diplomave etj. N& fillim t& vitit akademik 2019 — 2020, AU i zévendésoi
kompjuterat ekzistues & Laboratorit t& Informatikés 1 me kompjutera té rinj,
me parametra n€ pérputhje me nevojat e sofiware t& programeve mésimore té
ofruara.

Evidencé 1.6, Pérshkrimi i laboratoreve; Vizita né anﬁienget e Institzymit. /
)
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Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit/ eve t& studimit q&
ofron.

Institucioni ofron 2 laboratoré té teknologjisé s¢ informacionit t& cilét kané t&
instaluar programe né funksion t& programit t& studimit, me kompjutera me
karakteristika teknike t& mjaftueshme pé té& pérballuar ngarkesén e kérkuar né
simulime dhe aktivitete laboratorike t& kétij programi studimi.

Nga biseda me studentét, kéto laboratoré aksesohen prej tyre jo vetém gjaté
oréve t& parashikuara pér 1éndét pérkatése, por mund t& aksesohen sa heré e
kané t& nevojshme.

Evidencé 27, Pérshkrimi i laboratoréve; Vizita né ambientet e Institucionit
dhe takimi me studentét.

Keriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset té jené
t€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér realizimin e veprimtarive praktike e profesionale institucioni vé né
dispozicion jo vetém mjediset e tij por edhe ato t& ofruara nga institucionet me
té cilat bashképunon. AU ka njé numér t& mjaftueshém marréveshjesh me
subjekte private né fushén e inxhinierisé elektrike q& t& mundésojé praktikat
profesionale té& studentéve.

Gjithashtu, vihet re njé angazhim né rritje t& institucionit pér t& marré pjesé né
projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare dhe ku pjesémarrja né kéto
projekte shihet si pozitive n& térési pér rritjen e nivelit t& institucionit, stafit
dhe studentéve. N& vecanti pér studentét e kétij programi studimi shihet si
mundési e miré pér zhvillimin e veprimtarive praktike, profesionale dhe
kérkimit shkencor né nivele kombétare dhe ndérkombétare.

Tabelat pérmbledhése, tabela 5, Vizita né ambientet e Institucionit.

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té mésimnxénies,
bibliotekén, mjedise té posagme t¢ mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje té
procesit té mésimnxénies pér studentét e programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit té studimit.

Departamenti i Inxhinierive, né godinén e Rrugén sé Kavajés, pér studentét e
programeve t& studimit Bachelor, Master i Shkencave dhe Master Profesional,
disponon nj¢ ambjent t& dedikuar pér bibliotekén mésimore. Ky ambjent i
bibliotekés ofron hapésira pér lexim dhe studim nga ana e studentéve. N&
biblioteké jané t& instaluara 25 terminale t& lidhura né& njé kompjuter qendror,
té cilét vihen né dispozicion té student&ve.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga institucioni dhe vizitén né
institucion, AU pér FSHAE ka nj& bibliotek& me sipérfage rreth 62m>, t&
pajisur me njé fond librash, kryesisht né gjuhén angleze por jo vetém.
Biblioteka e FshAE ka 120 tituj librash n& fushat inxhinierike me 398 kopje.
N& biblioteké gjendet rreth 80% e literaturés s¢ detyruar né gjuhén shqipe, e
paragitur né syllabuset e Iéndéve T& dhénat e bibliotek&s mund té aksesohen
online nga i gjithé stafi dhe studentét né adresén ueb:

https.//albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka/

hitps.//albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka-online/

]
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https://albanianuniversity.edu.al/sq/libraria/

N& portalin www.portal.getty.edu ofrohen rreth 100.000 volume librash t&
véna n& dispozicion nga njé séré universitetesh né mbaré botén nga té cilat
6.400 jang vetém mbi arkitekturén. Ndérsa né biblotekén on line
www.elsevier.com ofrohen pér studentét 46 907 tituj librash dhe 2221 gazeta.
Biblioteka ka hapésira t& mjaftueshme pér konsultimin e literaturés fizike me
rreth 25 vende (tavoling/ karrige) pér konsultim.

Evidencé 3.8, Lista e librave né biblioteké 2022: Vizita né bibliotekén e
Institucionit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

Biblioteka e FShAE disponon 120 tituj librash n& fushat inxhinierike me 398
kopje, nga t& cilat 80% jang pjesé e literaturés sé& detyruar né gjuhén shqipe, e
paraqitur n& syllabuset e léndéve. Pak tituj gjenden né kopje té mjaftueshme
dhe né edicionet e tyre mé té fundit. Shumica e titujve té literaturave té
rekomanduara né syllabuse nuk gjendet né biblioteké dhe nuk éshté e 5 viteve
1€ fudit.

Literatura e oftuar, si né formé hardcopy, né format elektronik dhe online,
ndihmojné studentét né kryerjen e projekteve e detyrave t& kérkuara nga
pedagogét né kuadér t& mésimdhénies dhe né pérgatitjen e tezés sé diplomés.
GVJ rekomandon se éshté e nevojshme qé né vazhdimési té pasurohet
literatura fizike pér léndét e programit té studimit né pérputhje me
programet e azhornuara té léndéve.

Evidencé 3.8, Lista e librave né biblioteké 2022, Evidencé R 4, Syllabuset e
léndéve Bceh IE; Vizita né bibliotekén e Institucionit.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line té fushés sé
programit t& studimit.

AU ka né dispozicion t& studentéve njé séré librarish online, té cilat jang té
aksesueshme pa pagesé pér té gjithe studentét e interesuar nén kujdesin e
punonjéses s¢ bibliotekés né qendrén e internetit. Librarité online t&
késhilluara jang me drejtim kryesisht inxhinierik.

https.//albanianuniversity.edu.al/sq/libraria/
RVB, Tabelat pérmbledhése, Tabela 17.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Biblioteka ofron kushtet logjistike pér njé pérdorim efikas t& ambienteve.
Ambienti &hté open-space me libra né rafte t& organizuara sipas klasifikimit
LC (ndarje sipas argumenteve té trajtuar).

Ofrohen rreth 25 poste konsultimi. Ambienti &shté i pajisur edhe me PC me
qasje né internet dhe me mundési pér t& pérdorur bibliotekén virtuale nga té
gjithé studentét dhe stafi.

Gjithsesi, biblioteka dhe koleksionet online mund t& aksesohen si nga
studentét ashtu edhe nga stafi, nga ¢do vend (IAL apo edhe nga shtépia) me
kredenciale aksesi t& autorizuara nga institucioni.

RVB, Tabelat pérmbledhése, Tabela 17, Vizita né ambientet e Institucionit.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

AU ka njé proceduré t& brendshme pér planifikimin dhe shtimin e fondit t&
librave/revistave dhe materialeve t& tjera t& bibliotekés. Kryesisht procedura
pér shtimin e zérave t€ bibliotekés nis ¢do fillim viti akademik, n& pérputhje
edhe me rishikimet e syllabuseve. Departamenti bén kérkesat e tij pér shtimin
e librave né biblioteké, si né tituj edhe n& numér. Procedura mé pas ndiget nga
zyrat pérkatése pér prokurimet.
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GVJ rekomandon se AU duhet té hartojé dhe zbatojé njé plan té detajuar
Pér shtimin e zérave té biblotekés dhe pérditésimin e fondit ekzistues pér
programin e studimit Bachelor né ”Inxhinieri Elektrike” sipas nevojave dhe
kérkesave pér kété program studimi.

Evidencé 2.7, Kérkesé pasurimi e bibliotekés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi qé& jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Oraret e punés sé bibliotekave né AU jané t& disponueshme pér studentét nga
dita e héné deri ditén e premte né orén 08.00 — 16.00 si dhe ditén e shtuné ora
08.00 — 12.00. Studentét regjistrohen né kartelat qé& iu lejon t& marrin librat né
ambjentet e sallave t& studimit brenda universitetit. Qasja né bibliotekén fizike
&shté i mundur 6 dité n& javé me orare t& afishuara publikisht si né hyrje t&
bibliotekés ashtu edhe né fagen ueb pérkatése.

https.//albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka/
' 'Pérmbushet
kryesisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion t&¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,

financiar e administrativ pér

rogramet e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

AU disponon dhe pérdor sekretaring online Pitagora
(http://au.pitagora.rash.al/), t& véné né dispozicion nga RASH. Sekretaria
mésimore pérgjigjet pér ruajtjen, menaxhimin dhe pérditésimin periodik t& t&
dhénave t& studentéve nga regjistrimi deri né diplomim. Cdo student ka
llogarinég e tij, ku mund t& logohet me kredencialet personale dhe t& marré
informacionin personal n& lidhje me t& dhénat e tij t& perditésuara, rezultatet
e arritura, 1éndét té cilat duhet t& frekuentojé etj.

Evidencé 73, Rregullore e sekretarisé mésimore; Vizita né institucion.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Departamenti ruan né formé hardcopy informacionet q& lidhen me aktivitetin
e personelit akademik dhe ndihmés akademik. Zyra e Burimeve Njerézore
ruan informacionet e dokumentuara pér punésimet e personelit akademik
efektiv dhe t& ftuar, ndihmés akademik dhe administrativ. Informacionet
lidhur me partnerét e programit t¢ studimit ruhen né Departament dhe né zyrat
pérkatése: Zyra e Koordinimit dhe Mbéshteties pér Studentét, Zyra e
Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe
Botimeve Akademike etj. AU nuk disponon ndonjé sistem t& brendshém
menaxhimi q&€ pérmes njé platforme t& informatizuar t& administrojé
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit.

Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&

Studentét pérmes sekretarisé online mund té aksesojné né kohé reale t& dhénat
e tyre t€ perditésuara, rezultatet e arritura, 1&nd&t, té cilat duhet t& frekuentojng
etj. Personeli akademik dhe studentét mundésojné kontunikimin e tyre n§
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gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

ményré efektive pérmes platformés Office 365 té Microsoft né shérbim té
mésimdhénies. Pér personelin akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ nuk mundésohet akses i dedikuar né informacione dhe
dokumentacion pérmes njé sistemi menaxhimi.

Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruara platforma dhe module
g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Stafi akademik, ai administrativ dhe studentét disponojné email-et zyrtare t&
Institucionit, bashké me t& cilét ofrohet paketa Office 365. Aplikacionet e
késaj pakete mundésojné ruajtjen dhe shpérndarjen e informacionit, si dhe
komunikimin interaktiv né kohé reale ndérmjet pérdoruesve.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe takimi me sekretariné
mésimore.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Né sistemin e informatizuar jané t&¢ dhénat dhe arritjet akademike t&
studentéve si nota, praktika, herét q& njé student ka dhené njé provim t&
caktuar etj.

Bazuar né kéto t€ dhéna, sistemi &shté né gjendje né ményré t& automatizuar
ti pérpunojé dhe t& krijojé raporte pérmbledhése: mbi kalueshméring, apo
vlerésimin mesatar t& studentéve.

Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ne& fagen zyrtare t€ AU ka informacione q& lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme akademike e studentore,
biblotekén,etj. N& t& publikohen dokumenti si Statuti, rregullore, raporte
vlerésime, vendime Senati, Vendime Bordi etj, njoftime pér vendet vakante,
njoftime pér kriteret e regjistrimit, fitimit t& bursave, tarifave té& shkollimit etj,
né dy gjuhg, anglisht dhe shqip.

https.//albanianuniversity.edu.al/

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit t€ lart¢ garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Albanian University harton njé raport t& pérvitshém financiar né nivel
institucioni, t€ cilin e gertifikon edhe me auditues t& jashtém. N& kété raport
paragiten t& ardhurat dhe shpenzimet q& institucioni kryen. Ky raport nuk
paraget kostot individuale t¢ programeve té studimit dhe as planin pér
mbéshtetjen financiare t¢ nevojshme pér mbarévajtien e programit té
studimit pér té paktén njé cikél té ploté studimi.,

Né té dhénat e deklaruara né raportet vietore institucionale né nivel
departamenti, pér vitet akademike nga 2018-2021 dhe tabelén 18, kemi njé
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pérmbledhje t& shpenzimeve operative pér secilin vitin akademik né rang
institucional.

Evidencé, Raporte 2018-2021; RVB tabela pérmbledhése, tabela 18.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t& studimit
dhe zéra t€ tjeré sipas natyrés
specifike té tij.

Burimet financiare t& universitetit jané kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe
aktivitete t& tjera tregtare t& pérmendura né RVB. Nuk ka informacion t&
detajuar n¢ lidhje me shpenzimin e t& ardhurave. N& rang universiteti ka njg
njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e
tyre. Institucioni ka njé raport financiar, bilanc, pér ¢do vit buxhetor, i cili
edhe pse nuk &shté depozituar né DVV si dokument, &éshté pasqyruar né
raportet vjetore t& departamentit dhe pasqyrohet pérmes t& dhénave pér t&
ardhurat nga tarifat e shkollimit, pér pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet
shogérore, tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative etj. Kostot
operative vjetore ndryshojné nga njeri program studimi tek tjetri, pér shkak t&
vegorive q¢ ka secili prej tyre. Burimet financiare jané kryesisht nga tarifat e
shkollimit t& studentéve.

Vihet re njé rritje e té ardhurave nga grantet e fituara prej personelit
akademik té programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” né
kuadér té projektit dypalésh midis Shqipérisé dhe Kosovés “Disenjimi dhe
konstruktimi i dorés robotike té komanduar pér lévizje té ndryshme”, projekt
i fituar né bashképunim me Universitetin e Prishtinés, Hasan Prishtina,
Jinancuar nga AKKSHI. Ky fakt pérbén njé faktor té réndésishém qé DI
duhet ta zhvillojé edhe né té ardhmen pér rritien e qéndrueshmérisé
financiare té DI, FSHAE dhe AU.

Nuk ka informacion t& detajuar pér shpenzimet q& institucioni bén pér qirané
e objektit dhe shérbime t€ tjera t& lidhura me t& (mirémbajtja, pastrimi,
ngrohja, ftohja etj.). Njé pjesé e burimeve nga t& ardhurave shpenzohet pér
pagesén dhe sigurimet e punonjésve t& brendshém dhe t& jashtém, si dhe pér
mbulimin e shpenzimeve gé lidhen me reklamén, shérbimin internet, pajisjet
e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Evidencé Raporte 2018-2021.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme financiare té
t€ ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe
auditohen sipas formularéve t& standardizuar, mbi bazén e njé numri unik
identifikues (NIPT-i) t& I&éshuar nga QKR. N& kété ményré treguesit pér t&
ardhurat dhe financimet nuk jang t& veguara pér ¢do program studimi.

Vizita né institucion, takimi me specialisten e financeés.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér té garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

NE vizitén e kryer n€ Institucion, mésuam se ka raport financiar pér ¢do vit
buxhetor, i cili &hté certifikuar nga auditues t¢ jashtém t& licensuar, me t&
dhéna pér tarifat e shkollimit, t& ardhurat nga shérbime, té& ardhura nga grante,
shpenzimet pér pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet shoqgérore, tatimin
mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative etj.

NE& dosjen e akreditimit nuk &shté depozituar ndonjé raport qé analizon ecuring
¢ programit t€ studimit dhe q& planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
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diversifikimin eventual t& financimit t& tij pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale, si rrjedhim t& dhénat i jané referuar RVB.

Vizita né institucion, takimi me specialisten e financés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit té
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t&¢ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

AU ka kapacitete financiare qé i gjeneron kryesisht prej tarifés sé shkollimit.
T& ardhurat e tjera prej aktivitetit tregtar apo granteve z&né vetém 0.7%-0.8%
secila né vitin mé t& mir&. Ky tregues déshmon se AU duhet té rrisé pérpjekjet
pér shtimin e té ardhurave sidomos prej granteve né projekte kérkimore
Shkencore kombétare e ndérkombtare. Kjo jo vetém do rriste
qéndrueshmériné financiare té AU por do té pérmirésonte ndjeshém edhe
cilésiné e mésimdhénies dhe rankimin e IAL né plan kombétar.

RVB, Tabelat pérmbledhése, Tabela 18.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe

diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

AU ka t&€ miratur rregulloren bazg t& IAL, e cila saktéson t& gjithé procedurén
administrative nga pranimi i studentéve deri né diplomimin e tyre dhe marrjen
e diplomés pérkatése. Rregullorja &shté publike dhe e aksesueshme né ueb né
adresén htips.//albanianuniversity.edu.al/sq/rregullore/.

Evidencé 1.3 Rregullore AU; Evidencé H. 1, Regullore e programit té studimit
Bachelor IE.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

AU bazuar né Statut, né veganti né nenin 47 dhe 73, ka politika dhe procedura
t€ qarta g€ garantojné barazin€ dhe t& drejta t& barabarta pér t& gjithé studentst
dhe kandidatét pér studenté si pér tarifat e shkollimit, fitimin e bursave dhe t&
drejtave té tjera qé ka gjaté shkollimit né AU.

Ndér kriteret e barazis¢ €sht¢ edhe vlerésimi me merité pér bursat sipas
kritereve q& propozohen nga Senati Akademik dhe miratohen nga Bordi i
Administrimit.
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Kéto informacione dhe t& tjera né lidhje me institucionin béhen publike edhe
népérmjet fushatave komunikuese dhe marketingu qé institucioni harton.

Evidencé H. 1, Rregullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé 1.2,
Statuti i AU.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t&¢ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

AU, bazuar né udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, ¢do vit
publikon kriteret dhe procedurat e aplikimit dhe regjistrimit t& studentéve jo
vetém né kété program studimi, por pér t€ gjithé programet e studimit t&
ofruara nga institucioni.

Kriteret béhen publike né fagen ueb zyrtare t& institucionit né adresén
https://albanianuniversity.edu.al/sq/?s =kriteret+e+pranimit,

dhe u jan& komunikuar para fillimit t& vitit akademik studentéve dhe t&
interesuarve né zyrat pérkatése té institucionit.

Né rregulloren mésimore t& programit t& studimit jepen informacione mbi
kriteret dhe procedurat e pranimit t& studentéve, vlerésimit t& dijeve dhe
diplomimit. Né& rregulloren e Regjistrimeve dhe Transferimeve jepen
informacione t& detajuara pér njohjen e ploté ose t& pjesshme té& studimeve t&
méparshme. T€ gjitha kéto informacione vihen né dispozicion té studentéve
nga strukturat pérkatése, t& cilat jané & disponueshme edhe pér sqarime t&
métejshme.

Evidencé H.1, Rregullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé 2.4,
Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré té studimeve.

Bazuar né udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, AU ka hartuar
kriteret specifike pér ¢do program studimi t& ofruar prej tij. Kriteret béhen
publike n€ fagen e institucionit si dhe dhe u jan& komunikuar para fillimit t&
vitit akademik studentéve dhe t& interesuarve né zyrat pérkatése té
institucionit. Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve né programet e studimit
Bachelor t& ofruara nga Departamenti i Inxhinierive jané:

» Mesatarja e pérgjithshme 70%;
» Mesatarja e grupléndéve 30%;
— Informatiké 10%;
— Matematiké 10%;
— Fizik& 10%.

Kéto kritere i dérgohen ministrisé pérgjegjése pér arsimin né periudhén e
kérkuar prej saj. Kriteret béhen publike né portalin e maturés shtetérore pér t&
gjithé kandidatét. Gjithashtu kéto kritere ¢do i interesuar i gjen né fagen web
t& AU: https://albanianuniversity.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit-2/.

Evidencé H.1, Rregullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé 2.4,
Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministris€ pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné

Aplikimi kryhet nga kandidatét q¢ kané pérfunduar arsimin e mesém té lartg,
dhe jané t&€ pajisur me:
1) dokumentacionin ligjor t& pérfundimit t& kétij niveli arsimor;
2) nuk rezultojné t& regjistruar n& njé program tjetér studimi, ng IAL-t&
publike ose jopublike;
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edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

3) plotésojné kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me vendim t&
Késhillit t& Ministrave;

4) plotésojné kriteret e pércaktuara nga AU pér programin e studimit pér
t& cilin aplikojné.

N& programet e ciklit t& paré mund t& regjistrohen edhe studenté té huaj né
pérputhje me aktet nénligjore t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Evidencé 5, Regullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé 2.4,
Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve.

Kriteri 6. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik, institucioni udhé&zon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta té
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

AU ka politika dhe udhézime t¢ brendshme q& pércaktojné ményrén dhe
modelet e komunikimit dhe marrédhénieve me publikun. Kéto informacione
dhe t& tjera né lidhje me institucionin b&hen publike edhe népérmijet fushatave
komunikuese dhe marketingu qé& institucioni harton edhe né& institucione
arsimore parauniversitare. AU fillon informimin e maturantéve gjaté ditéve t&
informimit t& organizuara nga MASR (ditét e informimit), dhe mé pas, né
vazhdim, pér kandidatét e interesuar pér programet e studimit qé ofron, me
informacione mé t& detajuara mbi pérmbajtjen e programeve t& studimit dhe
kriteret pér pranimin né to.

Evidencé H.1, Regullore e programit studimit Bachelor IE; Evidencé 2.4,

Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve.

| Pérmbushet
| plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t& studimit,
informacion t€ ploté e t&€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri
né pérfundim té€ studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret
e procedurat e pérparimit akademik
té studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” né AU,
bazuar n€ syllabuset e 1éndéve, né statutin e institucionit si dhe né rregulloren
e programit t€ studimit, informohen se vlerésimi i dijeve bazohet né njé sistem
me noté, konsiderohen kaluese notat 5-10.

Institucioni, q& n€ javén orientuese, i njeh studentét me pé&rmbajtjen e
programit t& studimit dhe rregulloren pérkatése, me vémendje t& veganté né
procedurat e pérparimit t€ tyre akademik dhe kalimit nga nj& vit ng tjetrin.
Studenti, i cili n€ pérfundim t& vitit akademik nuk merr 50% t& léndéve (s&
bashku me sesionin e vjeshtés), nuk kalon né vitin akademik pasardhés, por
mbetet né stazh. Studenti detyrohet t& frekuentojé 1&ndét e t& rifutet né sesionet
pérkatése t& provimit. Studenti fiton t& drejtén e mbrojtjes sé diplomés (ose
provim formimi), nése ka shlyer t& gjitha detyrimet e prapambetura t&
programit mésimor.

IAL ka véné né dispozicion t€ studentéve informacionin e nevojshém pér
kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik né javén e paré t& orientimit t&

organizuar nga fakulteti dhe me pjesémarrjen e stafit akademik q& mbulon
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programin né fjalg, si dhe gjaté orientimit dhe prezantimit t& syllabusit t&
léndés, nga ¢do pedagog, né javén e paré t& mésimit. N& t& njé&jtén kohé
syllabuset e 1éndéve jané ngarkuar nga secili pedagog né platformat online.

Evidencé H.1, Rregullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé R.4
Syllabuset e léndéve BSc. IE - v.a 2021 — 2022, Evidencé 1.2 Statuti Albanian
University.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni, n& zbatim t& Udh&zimit Nr. 10 daté 15.05.2019 “Pér procedurat
e aplikimit dhe dhe té regjistrimit né ILA” dhe Udhézimit Nr. 17, daté
30.07.2019, t& ndryshuar t& MASR, ka parashikuar procedurat pér njohjen e
kualifikimeve t& m&parshme ose studimeve té pjesshme né rregulloren bazé t&
IAL. Ka pasur numér t& konsideruesh&m transferimesh nga programe té tjerg
né kété program studimi. Procedurat dhe kriteret pér transferimin e studimeve
dhe njohjen e kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme studenti
i gjen n& fagen web t& AU.

Gjithashtu, Zyra e Transferimeve dhe Ekuivalentimeve té Studimeve &shté
pérgjegjése pér realizimin e regjistrimeve dhe transferimeve t& studimeve, né
bashképunim t& ngushté me Departamentin. Kjo zyré njeh studentst e
interesuar me procedurat pérkatése pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve.

Evidencé H.1, Rregullore e programit té studimit Bachelor IE; Evidencé 2.4:
Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve; RVB, Tabelat pérmbledhése,
Tabela 21, https.//albanianuniversity.edu.al/sq/procedura-e-pranimit-dhe-
regjistrimit-te-kandidateve-qe-aplikojne-per-transferime-dhe-programe-te-
dyta-studimi/.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin
e studimit.

Bazuar né kriteret e kérkuara né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét
e programeve té studimit (¢ offuara nga institucionet e arsimit té larté”, e
ndryshuar, né plan-programet e léndéve jané t& paraqitur ményrat e vlerésimit
t¢ dijeve. Gjithashtu informacione t& pérgjithshme jepen edhe né rregulloren
e programit t& studimit (pjesa e provimeve) si pér studentét ashtu edhe pér
lektorét. Gjaté javés s€ paré té vitit akademik, Institucioni organizon ditét
orientuese, gjaté t€ cilave, stafi akademik, stafi administrativ dhe Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét informojné studentét mbi
procedurat e ndryshme qé duhet t& ndjekin pér mbarévajtjen e studimeve t&
tyre. Gjaté oréve té para t& mésimit, pedagogét njohin studentst me
pérmbajtjen e syllabusit t& 1éndés, né t& cilén pérfshihen edhe format e
vlerésimit konkret pér secilén léndé.

Evidencé H.1, Rregullore e programit studimit Bachelor IE; Evidencé R.4
Syllabuset e léndéve BSc. IE - v.a 2021 — 2022.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Gjaté vizités né AU dhe né veganti takimi me pérfagésues t& studentéve, vihet
re njé qasje transparente dhe informuese e institucionit kundrejt studentéve.
IAL ka informuar studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit
t¢ dijeve dhe aftésive t€ studentéve t& programit, né ményré té pérgjithshme
pér infrastrukturén n& dispozicion t& programit né javén e orientimit dhe né
ményré specifike gjaté prezantimit t& secilés [éndé dhe syllabusit pérkatés ku
paraqitet Ky informacion. Student&t jané t& qarté pér procedurat dhe kriteret

qé duhen ndjekur pér punimin e temés sé diplomés, kriteret antiplagjaturé dhep
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rezultatet e pritshme qé& duhet té arrijné. Brenda njé muaji nga data e fillimit
t€ vitit akademik, Pérgjegjési i Departamentit u bén t& njohur studentéve, t&
cilét diplomohen até vit, programin e provimit t& formimit ose t& temave t&
diplomave, me anén e t& cilave do té& béhet vlerésimi pérfundimtar.

Diploma “Bachelor” mund t& fitohet duke dhéné njé provim t& pérgjithshém
formimi, i cili &hté alternativé me mbrojtien e njé punimi diplome pér
studentét q& kané mesatare mbi § .

Udhéheqési i diplomés &shté pérgjegjés pér ndjekjen e studentit gjaté
zhvillimit cilésor t& punimit deri n& pérfundimin e tij.

Evidencé 3.9.a, Procedura diploma Bachelor, Evidencé 3.9.b, Shembull
procedura diploma Bachelor; Evidencé 3.11, Pyetjet e provimit té formimit;
Evidencé H.1, Regullore e programit té studimit Bachelor IE; Vizita né
Institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posacém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Organizimi i institucionit né nivel informimi &shté né disa hallka paralele t&
cilat informojné studentin. Studentét né ményré periodike informohen me ané
t€ njoftimeve me ané t& postés elektronike. Njé rol t& vecanté né informimin e
studentéve jo vetém pér strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit
t€ studimeve, por pér ¢do aspekt t& lidhur me formimin e tyre, realizohet nga
késhillimi me stafin administrativ né momentin q& interesohen apo pranohen
né programin e studimit. Njé rol t& veganté né informimin dhe udhézimin e
studentéve e z& edhe Késhilli Studentor. AU nuk disponon njé udhézues t&
posagém pér informimin e studentéve. Informimi i tyre béhet pérmes takimeve
me stafin akademik dhe zyrén mbéshtetése té studentéve.

Vizita né Institucion, takimi me studentét.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét aktualé, por edha ata q& parashikojné t& regjistrohen n& kété
institucion, mund t€ marrin informacione t& hollésishme né lidhje me
strukturén akademike t€ ofruar nga institucioni. Gjaté javés sé paré té vitit
akademik, AU organizon “ditét orientuese”, gjaté t& cilave stafi akademik,
administrativ dhe Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét vihen né
dispozicion t& studentéve, dhe i informojné ata mbi procedurat pér
mbarévajtjen e studimeve t& tyre: kalendari akademik, orari mésimor,
frekuentimi, organizimi i klasave, grupeve, ambjentet mésimore etj..
Informacione t€ plota pér kété program studimi gjenden né fagen ueb.

Kéto informacione publikohen edhe n& raportet vjetore t& hartuara nga
institucioni né pérputhje me kriteret ligjore t& raportimit té& aktivitetit vjetor.

A
i
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Evidencé 1.1a-1.1.d, Raportet Vietore 2018-2021.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t€ studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posag€m pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

T& dhéna specifike pér modulet, 1éndét dhe veprimtarité formuese jepen né
plan-programet e léndéve qé njoftohen prej pedagogéve té léndéve. Té dhéna
dhe materiale t& léndéve gjenden edhe né platformén online t& institucionit ku
studentét kané akses né bazé pérdorues/ fjalekalim. N& DVV nuk &shté
depozituar ndonjé dokument qé shérben si udhézues i posagém pér studentét
né lidhje me modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, por ky
informacion jepet kryesisht né web dhe nga takimi me studentét u konfirmua
se ata informohen nga pedagogét pérkatés sé léndéve né vijimési t& shkollimit
té tyre.

Evidencé R. 4, Syllabuset e programit; Vizita né institucion, takimi me stafin
akademik dhe takimi me studentét.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né€ tregun € punés.

Studentét e regjistruar né kété institucion kané adresa té postés elektronike né
domain t€ institucionit. Kéto adresa pérdoren né ményré periodike pér t&
shpérndaré informacione nga zyra e karrierés mbi mundésité e punésimit.

Institucioni organizon ¢do vit panairin e punés i cili pér dy vitet e fundit &shté
zhvilluar online né¢ ZOOM si pasojé e kushteve t& krijuara nga situata e
pazakonté pandemike. Té& dhéna t& pérditésuara gjenden edhe né fagen ueb t&
Zyrés sé Karrierés dhe ALUMNIL

https://albanianuniversity.edu. al/sq/zyra-e-koordinimit-dhe-mbeshtetjes-
ndaj-studentit/

Evidencé 5.1.b, Panair pune né ZOOM; Vizita né Institucion, takimi me

sekretariné mésimore dhe takimi me studentét.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Platforma kryesore ku shfaget dhe pérditésohet i gjithé informacioni pér
studentét Eshté faqja ueb e institucionit. Studentét kané qasje t& pérditésuar né
t€¢ gjithe informacionin e nevojshém pér mbarévajtjen e t& gjithe procesit
didaktik dhe jo vetém. Né t& gjenden dhe pérditésohen t& dhéna né lidhje me
orari mésimor, plani mésimor, syllabuset e 1&éndéve, aktivitetet studentore,
aktivitetet shkencore, njoftime etj.

https://albanianuniversity.edu.al

Kriteri § Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

AU ka n€ pérdorim njé sistem sekretarie online pér studentét. Aksesi né kété
sistem €shté né bazg t&€ pérdorues/fjalékalim dhe mund t& aksesohet nga kudo
ku ka njé qasje né internet.
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna té& hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& paré, nga
pranimi né diplomim, si dhe té¢ dhéna té punésimit t¢ tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

informatik t€é brendshém

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér programin e studimit. Numri i studentéve t& diplomuar pér
kéte program studimi, né katér vitet e fundit akademike paragitet si né vijim:

—  Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar 28 studenté;
—  Pér vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar 28 studentg;
—  Pér vitin akademik 2020-2021 jané diplomuar 49 studentg;
- Pér vitin akademik 2021-2022 nuk jané diplomuar ende studentg.

Aneks tabela - RVB - BSc. IEk —2022, Tabela 23, Vizita né Institucion, takimi
me Sekretariné Mésimore.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

AU ka dhe pérpunon t& dhéna sasiore t& regjistrimit/ diplomimit/ largimit/
transferimit, etj pér studentét e kétij programi studimi. Referuar
dokumentacionit t& paraqitur nga IAL, t& dhénat pér regjistrimin dhe
transferimin e studentéve né két& program studimi, pér tre vitet e fundit
akademike, paragiten si né vijim:

— Pér vitin akademik 2018-2019, jané regjistruar 43 studenté pér heré t&
paré, ndérsa nuk ka studentg t& transferuar;

—  Pérvitin akademik 2019-2020, jané regjistruar 42 studenté né total (23 pér
herég t& paré dhe 19 t& transferuar né vitin e dyté&), me noté mesatare né
hyrje 7.39;

—  Pérvitin akademik 2020-2021, jané regjistruar 37 studenté né total (21 pér
heré t€ paré dhe 16 t& transferuar (4 né vit t& paré, 4 né vit t& dyté dhe 8 né
vit té tret€)), me noté mesatare né hyrje 7.32;

—  Pérvitin akademik 2021-2022, jané regjistruar 41 studenté né total (29 pér
heré t€ paré dhe 12 t& transferuar (2 né vit t& parg, 5 né vit t& dyté dhe 5 né
vit t& tret€)), me noté mesatare né hyrje 7.28.

Kéto t& dhéna gjenden edhe né regjistrin fizik t& administruar nga sekretaria
mésimore Ku gjaté vizités né institucion u konsultua regjistri pérkatés, ku ishin
té shénuara t€ gjitha, regjistrimet dhe transferimet.

Aneks tabela - RVB - BSc. IEk — 2022, Tabela 23; Vizita né Institucion, takimi
me Sekretariné Mésimore, Pérgjegjésit e Institucionit dhe programit.

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e
tyre.

Té dhénat statistikore disponohen nga institucioni edhe né pérmbushje t&
raporteve dhe udhézimeve té kérkuara nga Drejtori apo seksione t& vecanta né
ministriné pérgjegjése pér arsimin. Gjithashtu, pérdorimi i platformés sé
menaxhimit elektronik t& t& dhénave lejon njé qasje t& menjéhershme né
performancén akademike t€ studentit. Té dhénat pérfshijné t& gjithé jetén e
studenti né AU, duke filluar q&¢ nga avancimi i tij akademik, t& dhénat
financiare n& lidhje me institucionin, kérkesat e paraqgitura pér
dokumentacione nga zyra t& ndryshme brenda institucionit, etj.

Evidencé 1.1.a-1.1d; Raportet Vietore 2018-2021.

N
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Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né institucion dhe né veganti gjaté takimit me sekretaring
mésimore, u vu re pérdorimi efektiv dhe efikas i sistemit t& menaxhimit
elektronik t& brendshém. N& kété sistem ruhen té gjitha t& dhénat qé& kané t&
b&jné me studentét q& nga regjistrimi i tyre deri né pérfundim t& karrierés
studentore. Kétu, dokumentacionin pérvegse i azhornuar né formatin
elektronik, pér efekte ligjore ruhet edhe né formé shkresore (hard copy). Ku
forma shkresore &shté lehtésisht e arritshme né arkivén pérkatése me t& dhénat
e menaxhimit t& ruajtura né sistemin informatik.

Vizita né Institucion, takimi me Sekretariné Mésimore, Pérgjegjésit e
Institucionit dhe programit.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé sé punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar edhe né vizitén né institucion dhe né veganti takimi me pérfagésues t&
zyrés s& Kkarrierés, vihet re se AU i kushton njé réndési t& veganté mbledhjes
s€ t& dhénave t€ studentéve t& diplomuar. Kjo shérben edhe si njé tregues i
cilésis¢ dhe pérdoret pér pérmirésimin e vazhdueshém pér t& ofruar njé
program studimit q& formon profesionist né fushat pérkatése.

Kéto t€ dhéna jepen né formé statistikore né raportet vjetore qé& hartohen nga
institucioni dhe publikohen dhe n& fagen ueb t& AU.

— Pér vitin akademik 2018 - 2019, nga 28 studenté t& diplomuar, jané t&
punésuar né total 13 studenté (46.4%), prej t& ciléve (t& punésuarve) 9 né
pérputhje me diplomén (69.2%) dhe 4 jo né pérputhje me diplomén
(30.8%);

—  Pér vitin akademik 2019 - 2020, nga 28 studenté t& diplomuar, jang t&
punésuar né total 13 studenté (46.4%), prej t& ciléve 11 né pérputhje me
diplomén (84.6%) dhe 2 jo né pérputhje me diplomén (15.4%);

— Pér vitin akademik 2020 - 2021, nga 49 studenté t& diplomuar, jané t&
punésuar né total 20 studenté (40.8%), prej t& ciléve 14 né pérputhje me
diplomén (70%) dhe 6 jo né p&rputhje me diplomén (30%).

Nga kéto té dhéna vihet re se shkalla e punésimit té té diplomuarve éshté
mé pak se 50%, ku rreth 30% e gjith& t& diplomuarve punésohen né lidhje
me diplomén. Né raportet vjetore nuk ka ndonjé plan masash pér
pérmirésimin e kétyre treguesve.

GVJ rekomandon qé DI té vierésojé mundésité qé ka pér té rritur numrin e
té punésuarve né pérputhje me diplomén, pasi éshté treguesi kryesor pér
cilésiné e produktit té kétij programi studimi. Edhe me rrjetin ALUMNI
duhet té mbahen lidhje mé té gjata qé té referohen shembujt e suksesit né
ndihmé té promovimit té programit té studimit.

Aneks tabela - RVB - BSc. IEk — 2022, Tabela 23, Evidencé 1.1.a-1.1.d,
Raportet Vjetore, Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Karrierés.
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té
studimit, metodave t&€ mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Bazuar né¢ statutin e AU, prania e pérfagésuesve té studentéve éshté e
sanksionuar né t& gjitha organet kolegjiale. N& AU &shté i ngritur dhe
funksionon edhe Ké&shilli Studentor i cili organizohet dhe kryen aktivitetin né
bazé t& statutit t& tij. Pérfagésuesit e studentéve jané prezent né mbledhjet e
departamentit dhe né grupet e vlerésimit t& brendshém té programeve té&
studimit. Ata, gjithashtu, shprehin mendimet dhe kérkesat e tyre edhe pérmes
pérfagésuesve né Késhillin Studentor. Kryetari i Késhillit Studentor &shté
pjesé e Senatit Akademik.

Evidencé 5.3, Proves verbal mbledhje departamenti; Evidencé H.2, Ngritja e
GVB; Evidencé 1.2, Statuti i AU.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té€ matshme.

Studentét péveg pjesémarrjes né organet kolegjiale si Senati Akademik dhe
disa prej komisioneve t& pérhershme t& pércaktuara né Statutin e AU, jané
pjesé e procesit t& vlerésimit me ané t& vlerésimeve periodike & plotésojné si
pér stafin akademik ashtu edhe pér institucionin dhe shérbimet e ofruara prej
tij. Nga takimi me studentét u konfirmua se ndihen t& pérfaqésuar nga Késhilli
Stundetor dhe t& mbéshtetur pér problematikat q& hasin né AU.

Evidencé 5.3, Procesverbal mbledhje departamenti; Evidencé H.2, Ngritja e
GVB; Evidencé 1.2, Statuti i AU; Vizita né Institucion, takimi me studentét e
programit.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pé€rmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té pjesshme t&é
méparshme.

Pas analizés s& planit mésimor t& ndryshuar t& kétij programi studimi me
planin e méparshém mésimor vihet re njé ndarje korrekte t& 1&ndéve né
semestra dhe vite akademike, né kreditet pérkatése dhe orét né auditor dhe pér
studim individual t& studentit.

Ndarja e oréve mésimore (né auditor dhe oré té studimit individual té&
studentéve) éshté si mé poshté:

Viti 1 (60 | Viti 11 (60 | Viti III (60
5 ECTS) ECTS) ECTS) Total
g
5 | B —| ore /
2 E E E
= 5 g 5 3| B 2| (180
= = € g 2 £ IsHie s £ IS ECTS)
s} B .8 - B 2 3 S
= Zleg & BEl & [EE
Pas 628 | 872 | 644 | 856 | 598 902 =00
ndryshimit 1500 1500 1500
Para 682 | 818 | 708 | 792 | 682 668 | 4350
Ndryshimit 1500 1500 1350

Tabelat e planeve mésimore, t& paraqitura né tabelat 10 dhe 11, t& pérditésuara
nga IAL, paragesin ndryshimet pér ¢do 1énd& me qéllim nj& ndarje korrekte t&
léndéve né vite akademike, kreditet pérkatése dhe orét né auditor dhe pér
studim individual t& studentit. Gjithashtu, vérehet njé ndarje e oréve né auditor
pér aktivitetet formuese né rreth 10 oré/ECTS. Né planin e ri mésimor, orét e
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sasia mesatare e oréve javore né auditor éshté mé pak se 25, pra ndarja éshté
béré konform VKM Nr. 41. Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri
Elektrike, ofruar nga Albanian University , ka 1éndé t& vecanté pér praktikén
profesionale, q& zhvillohet né semestrin I1 t& vitit t& 3-t&, me 4 ECTS. N& kété
program studimi nuk ka pasur raste t& njohjes sé studimeve t& pjesshme.

Aneks tabela - RVB - BSc. IEk - 2022 Tabela 10-11.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza té& rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Bazuar né statutin e institucionit, studentét jan& t& pérfshiré né té gjitha
organet kolegjiale vendimmarrése. Pértej pérfagésuesve té studentéve né
organet e mésipérme, institucioni garanton mbledhjen e mendimeve,
opinioneve dhe sugjerimeve t& studentéve me anketimet periodike né kuadér
t& p&rmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé.

Evidencé 1.2, Statuti i AU, Aneks tabela - RVB - BSc. IEk - 2022 Tabela 10-
11; Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t& japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit
té vlerésimit e kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé¢/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét e kétij programi studimi e pohuan edhe né takimin me ta gjaté vizités
né institucion se jané t& informuar me procedurat dhe rregullat q&¢ mund té&
ndjekin nése déshirojné t& ankimojné& njé vlerésim. N& pérfundim t& ¢do
semestri, studentét népérmjet anketimeve japin opinionin e tyre pér t& gjitha
aspektet e jetés studentore brenda institucionit.

Nga takimi me studentét né institucion u vu re njé komunikim i hapur me
stafin akademik dhe até administrativ ¢’ka sillte njé qartésim t&
problematikave dhe njé zgjidhje t& tyre né ményré natyrale dhe frytdhénése
pér student&t dhe institucionin.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit.

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési t€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht té arritshme e t€é pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t&€ posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

AU, né pérputhje me aktet rregullatore t& tij ka ngritur strukturén Zyrén e
Karrierés dhe Alumni, e cila né pérputhje me parashikimet né rregulloren e saj
informon studentét mbi mundésité e punésimit, késhillon, mbéshtet dhe
orienton studentét e AU, pérfshiré dhe ata t& programit t& studimit Bachelor né
“Inxhinieri Elektrike”. Kjo zyré bashképunon me Zyrén e Koordinimit dhe
mbéshtetjes s¢ Studentéve, e cila mban kontakte dhe komunikim ditor me
studenté&t.

Cdo kérkesg e studentéve pércillet pér ndjekje tek njésité pérkatése pér ¢éshtjet
administrative dhe né Deparatmente pér ¢éshtjet akademike.

Evidencé H.1, Rregullorja mésimore e Bachelor IE; Evidencé 21, Statuti AU;
Evidencé 80, Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumni; Evidencé 79,

Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe mbéshtetjes sé¢ Studentéve. /
AN
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

AU Kka ngritur strukturat specifike né institucion pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
bé&jn& me procesin mésimor dhe programin e studimit, si m& poshté:

1. Zyrén e Karrierés dhe Alumni e cila informon né ményré t&
personalizuar né rast kérkese apo nevoje nga studentét, népérmjet
email personal qé ata pajisen si studenté né AU;

2. Zyrén e Koordinimit dhe mbé&shtetjes s¢ Studentéve, e cila né javén e
paré€ t& vitit akademik né bashképunim me Fakultetet organizon ditét e
Orientimit pér studentét e rinj né AU me informacion mbi ¢éshtjet
administrative. Kjo zyré ofron informacion dhe késhillim pér
studentét, monitoron progresin e tyre dhe koordinon zgjidhjen e ndonjé
problemi qé& lidhet procesin e mé&simdhénies t& programit t& studimit
né bashképunim me koordinatorin akademik t¢ Departamentit.
Gjithashtu studenté&ve ju jepen dhe informacione né formé udhézuesish
apo manualesh t& publikuara dhe né fagen ueb pérkatése.

Evidencé 5.5, Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumni; Evidencé 5.4,
Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posa¢ém, né lidhje

me kompletimin e procesit mésimor,

zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

AU, népérmjet Zyrés sé Karrierés dhe Alumni, ofron shérbimin e késhillimit
t€ karrierés duke mirépritur studentét né ményré té vazhduar, duke i orientuar
qofté n& drejtim t& pérfundimit me sukses t& procesit mésimor (krahas
personelit akademik), por dhe n& orientimin né tregun dhe vendet e lira t&
punés, mbéshtetjen si dhe késhillimin e nevojshém né pérgatitien e
dokumentacionit t& nevojshém dhe pérgatitjen pér intervists. Mund t&
pérmendim angazhimin e ploté t& késaj zyre né informimin e studentéve mbi
klubet dhe kalendarin e aktiviteteve studentore, anétarésimin e tyre né klube
dhe pajisjen me kartén pérkatése. Kjo zyré asiston studentét n& programet e
praktikés profesionale, q&¢ né muajin Mars kur hapen aplikimet pér praktiké
profesionale deri ne pérfundimin e tij. Praktika né programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” realizohet gjaté semestrit t& gjashté, dhe
Eshté 1éndé me 4 ECTS dhe i béhet e ditur studentit né Rregulloren e programit
té studimit, neni 27.

Po nga kjo zyr€ informohen studentét/ ALUMNI pér mundésité e punésimit né
fushén e tyre té€ studimit népérmijet email, Facebook, Linkedin apo telefon. Kjo
zyr€ organizon aktivitete sociale q& i japin t& diplomuarve né AU mundési t&
mbajné lidhje dhe t& krijojné rrjete profesionale.

Evidencé 1.1.a-1.1d, Raportet Vietore 2018 -2021; Evidencé 5.4, Rregullore e
Zyrés sé Koordinimit dhe mbéshtetjes sé Studentéve, Vizita ne institucion,
takimi me Zyrén e Karrierés dhe Alumni dhe takimi me studentét.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Karrierés dhe Alumni, si pjesé t& detyrave t€ saj, ndjek dhe mbéshtet
studentét e diplomuar né programin e studimit. Nga kjo zyré mbahen dhe t&
dhénat e punésimit real t& tyre. AU deklaron njé shkallg punésimi prej mé pak
se 50% pér t€ diplomuarit e tij, t& cilét jang t& punésuar né tregjet vendore t&
punés. AU ofron praktika, rrjetézim, panaire karriere dhe mundési punésimi
pér studentét dhe t€ diplomuarit e tij né bashképunim me sektorét dhe
industring n& kuadér t& Zyrés s¢ Karrierés dhe Alumni. Kjo zyré grumbullon,
pérpunon dhe regjistron t&€ dhénat mbi punésimin dhe cilésing e punésimit 1
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

tyre n€ raport me programin e studimeve. Kéto t& dhéna mbahen aktualisht dhe
béhen pjesé e ALUMNI, t& cilat kjo zyré ua vé& né dispozicion studentéve,
drejtuesve t& Institucionit, bizneseve té& interesuara pér punésim t& tyre, me
konfirmimin paraprak nga studenti.

Kjo zyré ka krijuar njé rrjet me t& diplomuarit né rrjetet sociale AU, ku t& gjithé
t€ diplomuarit e interesuar béhen pjesé dhe ky kanal shérben si njé uré
komunikimi pér ¢do aktivitet, njoftim apo mundési punésimi, krahas
komunikimit me emailet e t& diplomuarve regjistruar né bazén e t& dhénave t&
t€ diplomuarve, e cila pérditésohet né vazhdimési.

Evidencé 5.1.a, Freelancer - Mundési punésimi - 21 02 2020, Evidencé 5.1.b,
Panair pune né Zoom - 28 05 2020; Evidencé 5.1.c, Si té punésohesh - Prof.
Dr. 8.V - 17.03.2022; Evidencé 5.2, Informacion mbi mundésiné e punésimit
prané kompanisé Noa Holding.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

V1. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& lart€ harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posagme pér
sigurimin e cilésisé sé€ programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér

Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,

né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqgi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Albanian University, bazuar edhe né skemén organizative, ka t& ngritur dhe
funksionale Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, e cila éshté e
ndérvarur nga Rektorati dhe Senati Akademik tek i cili edhe raporton
veprimtaring e saj. Funksionimi i késaj strukture bazohet n& koordinimin e
punés dhe t€ dhénave nga tre organe vartése: Zyra e Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé¢, Komisioni i Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Komisioni i vlerésimit
institucional. Funksionimi i kétyre organeve garanton sistemin e brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé né AU. Funksionimi i kétyre organeve sanksionohet
né rregulloret pérkatése t€ cilat jang publike dhe t& afishuara né faqet ueb
pérkatése

https.//albanianuniversity.edu. al/wp-
content/uploads/2020/07/Organograma-me-ngjyra-Perfundimtare-2021.png

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cil&sisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e

Bazuar né strukturén organizative t& institucionit, ekziston NjSBC i cili

vepron si njé organ kolegjial me t& paktén 5 (pesé) anétaré. Gjaté vizités né

institucion u realizua edhe takimi me anétaré t& késaj njésie. N& pérbérjen e

kétij komisioni &shté t& paktén njé pérfagésues i ¢do fakulteti me té;gaktéﬂ
7 1
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vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

gradén shkencore “Doktor”. N& ké&té komision pérfagésohet edhe stafi
administrativ, studentét, si dhe njé ekspert i jashtém kur shihet e nevojshme.

https://albanianuniversity.edu.al/wp-
content/uploads/2020/07/Organograma-me-ngjyra-Perfundimtare-202 1. png

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e NJSBC.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit té
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q¢€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

NjSBC né AU koordinon realizimin e procesit té& vetévlerésimit t& institucionit
népérmjet instrumentave e mekanizmave dhe akteve t& brendshme
rregullatore. Trajnimi i stafit akademik &shté njé element i réndésishém i
politikave q¢ AU ndjek pér ruajtjen dhe rritjen e métejshme t& sigurimit t&
cilésisé. Zakonisht né fillim t& vitit akademik, por edhe gjaté tij, realizohen
trajnime me personelin akademik, edhe me lektoré t& huaj, pér ¢éshtje q&
lidhen me teknologjité e mé&simdhénies, metodat bashkékohore t&
mésimdhénies, etj. Instrumentat ¢ AU, si pyetésorét me studentét, stafin
akademik, fokus grupet, etj. shérbejné pér marrjen e njé feedback-u me qéllim
ndérhyrjen dhe pérmirésimin e cilésisé nése &shté e nevojshme.

Sigurimi i jashtém i cilésisé né nivel institucioni dhe programi studimi
organizohet né ményré periodike nga ASCAL. Raportet e vlerésimit té
jashtém t& cilésis¢ si pér institucionin ashtu edhe pér program studimi jané
publike n& fagen ueb té institucionit.

Evidencé 3.6.a, 3.6.b, Agjenda té Trajnimit té stafit akademik; Evidencé 6.7.a-
6.7.d, Fokus grupe.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NjSBC koordinon realizimin e procesit t& vetévlerésimit t& institucionit
népérmjet mekanizmave (anketimi i studentéve 2 heré né vit, fokus grupet etj)
dhe akteve t& brendshme rregullatore. Bazuar né sugjerimet dhe gjetjet e kétij
komisioni, hartohen politika t& brendshme pér rritjen e cilésisé né t& gjitha
aspektet e jetés akademike, administrative dhe sociale t& institucionit dhe
stafit, t€ cilat jan¢ sanksionuar né& rregullore, strategjing institucionale t&
zhvillimit dhe politika t& brendshme t& institucionit pér pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s¢ programeve t& studimit t& ofuara q& publikohen dhe né
fagen web té AU.

Evidencé 1.5.a, Plani strategjik institucional 2017-2022; Evidence 1.5. b,
Plani i masave Rektorati 2020 pér realizimin e planit strategjik institucional
2017-2022.

| Pérmbushet
| plotésisht

X

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t€ lart¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programet e studimit, pér t&€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin

NjSBC dhe Komisioni i vlerésimit Institucional, né rastin e vlerésimit t& njé
programi studimi, koordinon procesin e rishikimit duke filluar né nivel

N il
[ n
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e programeve té studimit té ciklit t&
paré€.

departamenti. Bazuar né ndryshimet e propozuara dhe sugjerimet e paragitura
né nivel departamenti, rezultatet pércillen né njésing kryesore pérkatése
(fakultet). AU ka procedura & qarta pér propozimet pér ndryshime apo
rishikime t€ programeve t& studimit ekzistuese. Vendimi i departamentit dhe
i Dekanit pérkatés, bazuar né procedurat e brendshme, i pércillen Komisionit
t€ Zhvillimit t&€ Kurrikulave i cili shqyrton propozimet né pérputhshméri me
objektivat e zhvillimit t& institucionit. Pjesé e kétij komisioni béhen edhe
specialisté t& fushés jashté AU.

Nga ana institucionale, propozimet e Komisionit t& Zhvillimit t& Kurrkulave i
pércillen Komisionit t& Vlerésimit institucional/NjSBC. Mbas shqyrtimit né
té gjitha kéto komisione, vendimi pérfundimtar pér aprovimin e ndryshimeve
shqyrtohen ne Senatin Akademik bazuar ng relacionet pérkatése t& pércjella
nga t€ gjitha zyrat dhe komisionet e pérfshira né kété proces.

Evidencé 6.10, Rregullore e NJSBC, Evidencé 6.11, Ngritja e grupeve té
ekspertéve pér rishikim kurrikulash.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

Bazuar n€ DVV, vizitén ng isntitucion, veganérisht takimi me pedagogét dhe
studentét, GVJ konstatoi qé né ményré periodike né fund t& ¢do semestri
studentét plotésojné anketime né lidhje me t& gjitha aspektet e jetés akademike
dhe jo vetém, né institucion. NJSBC dhe Zyra e sigurimit t& Brendshém té
Cilésis¢, Komisioni i Zhvillimit t& Kurrikulave, etj. kané mekanizma té qarta
pér t& vlerésuar né ményré periodike t& gjitha aspektet akademike,
administrative dhe sociale t& organizuara nga institucioni dhe pér institucionin
t¢ identifikuara dhe né manualin e sigurimit t& cilésisé. T& dhénat kryesore
mblidhen nga proceset e anketimeve t& cilat pérpunohen pér t& nxjerré té
dhéna statistikore n& funksion t& pérmirésimit & cilésisé.

Evidencé 6.7.a-6.7.d, Fokus grupe 2019-2022; Evidencé 6.10, Rregullore e
NJSBC, Evidencé 6.11, Ngritja e grupeve té ekspertéve pér rishikim
kurrikulash; Vizita né Institucion, takimi me pedagogét dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

AU kryen analiza semestrale dhe vjetore pér ecuring e programeve té& studimit
duke i rishikuar ato né kontekstin e kérkesave t& tregut. Rezultatet e
anketimeve pérb&jné elementét kyg né vlerésimin e nj& programi studimi.
Anketimet & pérdoren nuk jané vetém ato t& pérpiluara nga studentét aktualg,
por edhe ato t& plotésuara nga ish studenté né kuadér t& strukturés alumni.
Analiza e anketimeve shérben pér vlerésimin dhe orientimin e programit &
studimit drejt nevojave t& tregut t& punés kombétar dhe ndérkombétar né
varési t& profilit t& programit t& studimit.

Evidencé 6.7.a-6.7.d, Fokus grupe 2019-2022; Evidencé 5.5, Rregullore e
Zyrés sé Karrierés dhe Alumni.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raportet e brendshme t& cilésisé t& hartuara nga NJSBC dhe pérpunimi i t&
dhénave t& anketimeve por jo vetdm, analizohen né t& gjitha hallkat
vendimmarrése t¢ institucionit. Raportet e hartuara dhe vlerésimet pérkatése
pércillen n& formé hierarkike: Departament > Dekanat > Komisioni pér
Zhvillimin e Kurrikulave > Komisioni i vlerésimit institucional > Senati
Akademik.

Detajet e raporteve jané specifike dhe t& pérmbledhyra sipas hallkés sé
zinxhirit hierarkik q& do t€ kryejé analizén. Vlerésime/sp gifike pér ende t&
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caktuara apo aspekte t& veganta t& tyre analizohen né& detajen né nivel
departamenti, analiza dhe vlerésime mé specifike né nivel program studimi
dhe staf akademik realizohet n& nivel dekanati. Hallkat e tjera analizojné
rezultatet e vlerésimit n& kontekstin e programit specifik t& studimit si dhe né
até t€ zhvillimit institucional. Raportet e pérmbledhura, edhe né kuadér t&
ruajtjes s€ privatésis¢ sé t& dhénave, béhen publike t& pérmbledhura apo té
pé€rpunuara né fagen zyrtare té institucionit.

Evidencé 1.1.a- 1.1.d, Raporte Vietore 2018-2022, S.1.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Raportet e vlerésimit individual pér secilin pedagog/staf akademik pérmbajné
t€ gjithé treguesit e nevojshém apo parametrat vlerésuese t& dobishme pér veté
stafin q& t& pérmirésojé né vijim, si aftésité né mésimdhénie, komunikimi me
studentét, transparenca e vlerésimeve t& studentéve gjaté vitit, pérdorimi i
teknologjisé né funksion t& mésimdhénies etj. Gjaté vizités né institucion na u
konfirmua se raportet e vlerésimit pér staf akademik efektiv t& kétij programi
studimi jané realizuar pér semestra dhe 1&ndé t& ndryshme pér t& nj&jtin
pedagog, me objektivitet t& analizés dhe raporteve pérkatése, t& vecanté dhe
me pika t&€ ndryshme pér tu analizuar [éndé pas lénde.

Evidencé 1.1.a- 1.1.d, Raporte Vjetore 2018-2022, S.1; Vizita né Institucion,
takimi me zyrén e NJSBC.

Standardi VI.3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve té métejshme té studentéve

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo té
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Zyra pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né AU, né ményré
periodike dhe t€ vazhduar, realizojné vlerésimin e brendshém t& kétij programi
studimi. Raportet e hartuara kryesisht né nivel departamenti bazohen né
pérpunimin e anketimeve studentore pér ¢do léndé dhe ¢do pedagog té
angazhuar n& procesin e mésimdhénies pérkatése. Pérpunimi i kétyre té
dhénave kryhet né formé t& automatizuar dhe statistikore nga sistemi i
menaxhimit t& brendshém elektronik t& informacionit. Ndértimi i raporteve
dhe vlerésimeve pérkatése bazohet né direktiva t& brendshme t& njohura nga
t& gjithé punonjésit e institucionit.

Evidencat 6.8.a-6.8.¢, 6.9, Rezultatet e pyetésoréve drejtuar Studentéve/stafit
akademik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit té
studimit.

Bazuar n& rregulloren institucionale, i gjithé procesi i raportimit, vlerésimit
dhe veprimit bazohet né t& nj&jtén proceduré institucionale dhe nuk &shté
specifik pér k&té program studimi. Ndér kriteret specifike q& pérdoren nga
institucioni n& vlerésimin e brendshém &shté edhe numri dhe cilésia e
botimeve/publikimeve shkencore t& realizuara nga stafi brenda njé periudhe
té caktuar vjetore. / /ﬂ
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Evidencé 1.3, Rregullore e AU; Evidencé 1.7, Rregullore e FSHAE né AU.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t¢
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit té studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis¢ s¢ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

Burimi parésor i mbledhjes sé t&¢ dhénave nga institucioni pér vlerésimin e t&
gjithé procesit didaktik bazohet kryesisht né anketime té plotésuara nga
studentét por edhe nga veté stafi akademik. N& rast ankesash apo vlerésime t&
uléta t& stafit né kriteret e vlerésimit t& cilésisé, organet vendimmarrése kané
mekanizma t& pércaktuara qarté pér ndjekjen dhe pérmirésimin e cilésisé né
terési. Né rast vlerésimi t& ulét né mésimdhénie apo né provime, drejtuesi i
njésisé bazé (pérgjegjés departamenti) dhe ai i njésisé kryesore (dekan)
zhvillojné vézhgime né klasé né formé t& leksioneve t& hapura

Evidencé 1.2, Statuti i AU; Evidencé 2.2, Rregullore Departamenti.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé& programit t€ studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre té
diplomuara (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

Institucioni, pérve¢ pérdorimit t& teknikave t& anketimeve dhe pérpunimit
statistikor t& tyre, pérdor edhe metoda motivuese dhe vlerésuese t& stafit
akademik n& lidhje me performancén e tyre né kérkim shkencor apo
angazhimin né projekte dhe puné administrative. Pjesémarrja né aktivitetet e
tjera pérveg atyre didaktike vlerésohen pozitivisht si motivuese t& punés né
grup dhe frymés bashképunese brenda institucionit. Kjo vihet re edhe né
pérfshirjen e studentéve (nivel institucional) né projektet e institucionit né
lidhje me kérkimin shkencor, si mjet pér vlerésimin e dijeve dhe
kompetencave t& pérftuara nga ky program studimi. Pér programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Elektrike, numri i studentéve té& pérfshiré né kérkim
shkencor ndérkombétar aktualisht &shté 0, por ka aktivizim t& studentéve né
konferenca studentore q&¢ AU ka organizuar ¢ vetme ose né bashk&punim me
CIT. GVJ sugjeron qé Departamenti té shtojé pérpjekjet pérmes punés sé
diferencuar me studentét qé t¢ arrijé pérfshirjen e tyre né aktivitetet
shkencore ndérkombétare sé bashku me stafin akademik.

Rrjeti Alumni, i ngritur n& AU synon t& mbledhé t& dhéna né lidhje me cilésing
e procesit didaktik por edhe pér té kuptuar trendin dhe nevojat e tregut té punés
dhe formimin q& mungon apo duhet forcuar né aspektin didaktik. Nga IAL
hartohen raporte t€ arritjes t& diplomuarve né tregun e punés, q& publikohen
dhe né& fagen web t& IAL.

Evidencé 5.5, Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumni; Evidencé, Minuta
takimi AU.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-
s€ t€ programeve t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né

Njésia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé si dhe strukturat nén varésiné e

saj, kryejné t& gjithé aktivitetin e tyre t& monitorimit dhe vlerésimit t&-cilgsise
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politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s& programit t& studimit.

bazuar né rregullore dhe politika t& brendshme t& cilat jang publike pér t&
gjith¢ stafin. Pér t& paraqitur njé vlerésim sa mé objektiv t& cilésisé dhe
monitorimit t& saj, n& pérbérjen e grupit t& pérhershém pér rishikimin e
kurrikulave, &shté i angazhuar edhe njé expert publik i cili nuk &shté pjesé e
stafit t€¢ Universitetit. N& politikat e rritjes s& cilésisé edhe né& nivel
ndérkombétar, insitutcioni motivon zhvillimin e projekteve dhe publikimeve
shkencore, pé t& cilat stafi motivohet edhe me mbéshtetje financiare.

Evidencé 6.11, Ngritja e grupeve té ekspertéve pér rishikimin e kurrikulave
2019.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Gjaté vizités né institucion dhe takimet u vu re se stafi administrativ ka detyra
t¢ ndara qarté¢ dhe frymé bashképunuese mes tyre. Bazuar ng politikat dhe
aktet e brendshme rregullatore, detyrat jané t& ndara pér ¢do strukturd
pérbérése t& institucionit, jo vetém ato akademik por edhe administrative.

Evidencé H.1, Rregullore mésimore Bch IE; Evidencé, Minuta takimi AU.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

N& vlerésimin e brendshém t& cilésisé, institucioni ndjek njé strukturé
hierarkike t€ vlerésimit dhe analizés s& raporteve té hartuara nga njésité
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé. Raportet e hartuara dhe vlerésimet
pérkatése pércillen ng formé hierarkike Departament > Dekanat > NJSBC
>Komisioni pér vlerésim institucional/Rektorat >Senat Akademik. N& kété
formé, té gjitha hallkat admnistrative, akademike dhe vendimmarrése jané té
pérfshira né procesin e vlerésimit t& cilésisé. Gjithashtu, né NjSBC ka t&
paktén njé anétar t&¢ ¢do njésie kryesore (Fakultet), pérfagésohet stafi
administrativ me & paktén dy anétare, njé pérfagésues i studentéve dhe njé
ekspert i jashtém kur shihet e nevojshme.

Evidencé 1.2, Statuti i AU; Evidencé 6.4, Strategjia 3 viecare pér sigurimin e
cilésisé né AU.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Gjaté vizités né institucion, dhe né vecanti né takimin me Dekanin dhe
pérfaqgésuesin e departamentit u vlerésua respektimi i fushave t& ekspertizés
pér secilin prej anétareve t€ stafit akademik dhe administrativ. N& proceset
sqaruese/ udhézuese dhe t€ vlerésimit t& brendshém merret gjithmoné opinioni
dhe vlergsimi i stafit mé me eksperiencé apo pérgatitje né fushén pérkatése pa
diskriminime t€ pozicionit administrativ q& ka né institucion. Gjithashtu, n&
hartimin e raporteve apo edhe né& interpretimin e t& dhénave institucioni
bazohet né politikat e sigurimit t& cilésisé.

Evidencé 1.2, Statuti i AU; Evidencé 6.4, Strategjia 3 vjecare pér sigurimin e
cilésisé né AU; Vizita né Institucion, takimi me Dekanin dhe pérfagésuesin e
departamentit.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t& cilésisé duhet t& béhen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjaté vizités né institucion, dhe n& veganti né takimin me stafin akademik,
vihet re njé€ frymé bashképunimi edhe me stafin akademik té& ftuar n& lidhje
me procesin e pérmirésimit € programeve t& studimit dhe t& syllabuseve t&
léndéve. Gjithashtu, si pjesé e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé, Komisionit
i vlerésimit institucional ka né pérbérjen e tij njé ekspert t& jashtém kur shihet
e nevojshme. Pérfshirja e ekspertéve t& jashtém né proceset e vlerésimit &shté
né nivel institucioni dhe jo n& nivel programi studimi.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidencé 1.2, Statuti i AU; Evidencé 6.4, Strategjia 3 vjecare pér sigurimin e
cilésisé né AU, Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik.

Pérmbushet

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Gjaté vizités ng institucion dhe nga hulumtimi n& fagen web t& institucionit,
vihet re njé transparencé né publikimin e informacioneve t& dobishme pér
studentét né lidhje me programet e studimit, strukturén akademike, politikén
dhe strategjiné e AU pérmes publikimit t& dokumentave t& réndésishém si
Statuti, Rregullorja e AU etj. Ka informacion publik pér stafin dhe t& gjithé t&
interesuarit, si psh. t& dhéna statistikore mbi numrin e studentéve t& pranuar,
diplomuar apo larguar pér ¢do vit dhe pér ¢do program studimi. Nga IAL jané
béré publike trajnimet e ndryshme t& realizuara né kuadér t& trajnimeve t&
stafit dhe ato t€ realizuara né kuadér t& projekteve. GV.J konstaton se nga IAL
nuk jané béré publike pér studentét dhe té gjithé té interesuarit aktivitetet né
kuadér té sistemit té SBC pér programin e studimit.

GV.J rekomandon qé Albanian University té béjé publike pér studentét dhe té
glithé té interesuarit aktivitetet né kuader 1¢ sistemit t¢ SBC pér programin e
Studimit.

Evidencé: https.//albanianuniversity.edu.al

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
té studimit, duke respektuar liringé
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

T& dhénat e mbledhura dhe pérpunuara né kudér t& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, né& térésing e tyre publikohen t& pérmbledhura dhe né formé
statistikore, né& raportet vjetore t& AU, ¢ka garanton mos cénimin e t& dhénave
personale n& pérputhje t& ploté me Ligjin Nr. 9887, daté 10 Mars 2008, “Pér
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”. Pérdorimi i t& dhénave personale t&
personelit akademik, studentéve apo ¢do t& dhéné personale, kryhet konform
rregulloreve t& brendshme institucionale dhe né varési t& hierarkisé té stafit né
institucion. Té& dhénat jané t& akesuseshme si raporte né sistemin e brendshém
ku qasja n& nivele t&€ ndryshme t& t& dhénave garantohet nga privilegjet qé
gjithsecili ka n& k&té sistem, gka garanton privatésing dhe etikén e pérpunimit
t& kétyre &€ dhénave. AU né pérfundim t& ¢do viti akademik né perputhje me
udhézimin Nr. 5 dt. 18.02.2018, dérgon prané MAS raportin vjetor t&
veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore — shkencore t& Institucionit, si dhe e
bén publike pér t& gjithé t& interesuarit né& fagen web.

https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-i-cilesisel.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobé&sive té evidentuara.

Bazuar né gjetjet dhe raportet e hartuara nga Zyra e Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilésisé, analizohen nga organet kolegjiale sikure jané Senati akademik,
Dekanati apo edhe né nivel departamenti. T& gjitha kéto hallka vendimmarrése
bazuar né kéto raporte, hartojné plane veprimi t¢ detajuara me afatet kohore
t¢ realizimit dhe zyrat dhe stafi pérgjegjés pér realizimin por edhg,ngjelfjen
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dhe raportimin e realizimeve. Nga IAL hartohen raporte t& arritjes t&
diplomuarve né tregun e punés, qé publikohen dhe n& fagen web t& IAL.
Raporti vjetor i departamentit pérfshin edhe t& dhéna mbi masat e marra nga
planveprimi i vitit t& kaluar dhe planin e veprimit pér vitin e ardhshém
akademik.

Evidencé 1.1.a-1.1.d, Raportet vjetore DI pérv.a 2018-2019 -2021-2022 (S.1);
Vizita né Institucion, takimi me NJSBC.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té cilésisé,
né pérmirésimin né vijim té cilésisé
sé& programit t€ studimit.

Ne& kuadér t€ rritjes s& vazhdueshme t& cilésisé, Albanian University organizon
evente ftrajnuese si pér stafin akademik ashtu edhe até administrativ.
Gjithashtu vihet re njé staf me eksperiencé dhe i konsoliduar né pérbérjen e
Njésis€ e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC). N& kété njési ka staf
t€ angazhuar g€ né vitin akademik 2018-2019 e né vijim sikurse pjesa mé e
madhe &shté e angazhuar né kété funksion qé nga viti akademik 2018-2019.

Evidencat 6.3.b-6.3.e, Pérfagésuesit e ZSC né DI pér v.a 2018-2019-2021-
2022; Aneks tabela - RVB - BSc. IEk— 2022.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s¢ programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se Albanian University ka pérfshiré stafin akademik dhe
studentét né€ proceset e informimit, ndérgjegjésimit sé tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté e cilésisé s& programeve t& studimit népérmjet:

e pjesémarrjes sé tyre né NJBSC;

e pjesémarrjes né GVB ad-hoc t& programeve t& studimit né proces
akreditimi;

e né javén e orientimit né fillim t& vitit akademik,

e dhené ményré t& térthorté dhe me procesin e pyetsoréve té studentéve.

Por nuk ka organizuar veprimtari periodike trajnuese dhe informuese pér
keté qéllim. GVJ rekomandon qé IAL duhet té organizojé veprimtari
periodike trajnuese dhe informuese me personelin dhe studentét pér t'i
informuar pér nevojén e ndergjegjésimit té tyre pér réndésiné e
pjesémarrjen aktive né proceset e sigurimit té cilésisé dhe pérmirésimin e
vazhdueshém dhe afatgjaté té cilésisé né programet e studimit, pérfshi
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t&é Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor “Inxhinieri
Elektrike” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Albanian University”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi t& reja né drejtim &
bashk&punimit akademik dhe profesional brenda dhe jashté vendit.

2. Mbulimi i Iéndéve t& programit t& studimit me personel akademik, né pérputhje me
fushén e ekspertizés.

Pika té dobéta:

1. Literatura e detyrueshme e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, né
disa prej léndéve t€ programit, &shté jo e 5 viteve & fundit dhe numri i titujve né
biblioteké pér kété program studimi nuk &shté i mjaftueshém [Standardi IL4, kriteri
6; Standardi I11.3, kriteri 4 dhe 5; Standardi IV.4, kriteri 2 dhe 5].

2. Personeli akademik efektiv rezulton i mbingarkuar me oré mésimore, duke mos
ndihmuar késhtu procesin e rritjes sé efektivitetit t& mésimdhénies e mésimnxénies, si
dhe jo t& gjithe titullarét e Iéndéve i pérkasin kategorisé “Profesor”, sikurse kérkuar nga
parashikimet ligjore né fuqi [Standardi ILS, kriteri 2; Standardi IV.2, kriteri 4].

3. Mjediset dhe infrastruktura e véné né dispozicion nga AU né funksion t& procesit
mésimor dhe shérbimeve t& tjera pér studentét e programeve t& Departamentit &
Inxhinierive, pérfshiré kété program studimi, rezulton jo né pérputhje me standardet
shtetérore t€ pércaktuara né Vendimin Nr. 418, daté 10.05.2017 [Standardi IIL3,
kriteri 1; Standardi I'V.3, kriteri 1].

4. Financimi i programit &€ studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” béhet kryesisht
prej tarifés sé studimit dhe shumé pak prej granteve e projekteve ku Institucioni
pérfshihet [Standardi IV.6, kriteri 5].

5. Shkalla e punésimit t& t¢ diplomuarve né pérputhje me diplomén né kété program
studimi nuk €shté shumé e lartg, si e tillé nuk mund t& jeté njé avantazh qé ky program
studimi t€ térheqé mé shumé studenté [Standardi V.4, kriteri 5].

Rekomandime:

1. Institucioni, t& pérditésojé literaturén e detyrueshme pér 1&ndét e kétij programi studimi,
si dhe t€ pasurojé e pérditésojé bibliotekén me tituj & rinj dhe revista teknike
bashkékohore, né funksion té kétij programi studimi.

2. Institucioni, t& marré masa pér uljen e ngarkesés sé personelit akademik efektiv aktual,
né ményré q&€ t&€ garantohet njé mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore, si dhe t&
caktojé si titullaré t&€ léndéve personel akademik té& kategorisé “Profesor”.

AN )
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Institucioni, t& marré masa pér sigurimin e sipérfages sé shfrytézueshme pér programet
¢ studimit n¢ fushén “Inxhinieri dhe teknologji”, né pérputhje me normativén e
parashikuar né Vendimin Nr. 418, dat& 10.05.2017.

Institucioni, t€ rrisé pérpjekjet pér gjetjen e burimeve té tjera pér financimin e programit
t€ studimit, pérveg tarifave studentore, sidomos prej granteve né projekte kérkimore
shkencore kombétare e ndérkombétare, e cila do t& rriste jo vetém géndrueshméring
financiare t&¢ AU, por do t& pérmirésonte ndjeshém edhe cilésing e mésimdhénies dhe
rankimin e IAL né plan kombétar.

Institucioni, t& angazhohet mé tepér né shfrytézimin e bashképunimeve aktuale, apo
krijimin e bashképunimeve t& reja me punédhénés né fushén e kétij programi studimi,
me qéllim rritjen e numrit t€ t& diplomuarve t& punésuar né pérputhje me diplomén, si
njé tregues kryesor pér cilésing e produktit t& kétij programi studimi.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé t& b&jé publike pér studentét dhe t& gjiths
t€ interesuarit aktivitetet né kuadér t& sistemit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé pér
programin e studimit.

Institucioni, t€ shtojé pérpjekjet né ményré qé t& sigurojé njé pérfshirje mé t& madhe t&
stafin akademik dhe studentéve t& kétij programi studimi, né aktivitete ndérkombétaré
t€ kérkimit shkencor (botime, konferenca, mobilitete).

Conclusion of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in “Electric

Engineering”, of HEI “Albanian University” Private University

Strengths and Affirmations:

1.

The institution has signed new cooperation agreements in terms of academic and
professional cooperation inside the country and abroad.

Covering the subjects of the study program with academic personnel, in accordance
with the field of expertise.

Weaknesses:

1. The mandatory literature of the Bachelor study program in “Electrical Engineering”, in

some of the subjects of the program, is not of the last 5 years and the number of titles
in the library for this study program is not sufficient [Standard IL4, criterion 6;
Standard IIL.3, criterion 4 and 5; Standard IV .4, criterion 2 and 5].

The effective academic staff is overloaded with teaching hours, thus not helping the
process of increasing the effectiveness of teaching and learning, as well as not all
subject holders belong to the "Professor" category, as required by the legal provisions
in force [Standard IL.5, criterion 2; Standard IV.2, criterion 4].

The environments and infrastructure made available by AU in function of the learning
process and other services for the students of the Department of Engineering programs,
including this study program, are not in accordance with the state standards ﬁned in
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Decision No. 418, dated 10.05.2017 [Standard IIL3, criterion 1; Standard IV.3,
criterion 1].

The financing of the Bachelor study program in "Electrical Engineering" is made
mainly from the study fee and very little from the grants and projects where the
Institution is involved [Standard IV.6, criterion 5].

The employment rate of graduates in accordance with the degree in this study program
is not very high, as such it cannot be an advantage for this study program to attract more
students [Standard V.4, criterion 5].

Recommendations:

l.

The institution should update the mandatory literature for the subjects of this study
program, as well as enrich and update the library with new titles and contemporary
technical magazines, in the function of this study program.

The institution should take measures to reduce the workload of the current effective
academic staff, in order to guarantee the highest quality teaching and learning, as well
as appoint academic staff of the “Professor” category as subject holders.

The institution should take measures to ensure the usable area for study programs in the
field “Engineering and technology”, in accordance with the norms provided in Decision
No. 418, dated 10.05.2017.

The institution should increase its efforts to find other sources for financing the study
program, in addition to student fees, especially from grants in national and international
scientific research projects, which would not only increase the financial sustainability
of AU, but would significantly improve the quality of teaching and the ranking of HEI
at national level.

The institution should be more engaged in the use of current collaborations, or the
creation of new collaborations with employers in the field of this study program, in
order to increase the number of graduates employed in accordance with the degree, as
a main indicator for the quality of product of this study program.

The Internal Quality Assurance Unit should make public to students and all interested
parties the activities within the internal quality assurance system for the study program.
The institution should increase its efforts in order to ensure a greater involvement of
the academic staff and students of this study program in international scientific research
activities (publications, conferences, mobility).
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
~ VLERESIMIT

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE X
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E X
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILKSISE SE X
PROGRAMIT/EVE

'VLERESIMI TERESOR X
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